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66-letni włamywacz 

długo posiedzi
GMINA SKRWILNO  Najbliższe 3 miesiące spędzi w areszcie 66-
latek podejrzany o włamanie do domu, który trzy dni wcześniej 
zdążył wyjść z aresztu. Mężczyzna był już wielokrotnie zatrzymy-
wany i karany, i za każdym razem wracał na drogę przestępstwa. 
W związku z recydywą grozi mu kara pozbawienia wolności na-
wet do lat 15

Gmina Rogowo

Komu przeszkadzała 

wiata?
Dla większości ludzi kompletnie niezrozumiałe jest 
niszczenie czegokolwiek z bliżej nieokreślonych po-
wodów. Ostatnio „ofiarą” wandali stał się nowy przy-
stanek autobusowy.
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Kupiona w tym roku z fun-
duszu sołeckiego wiata chroniła 
przed wiatrem i deszczem ocze-
kujących na autobus w Pininie, 
w gminie Rogowo. Pojawiła się 
jednak łobuzeria, która stłukła 
jedną z szyb, więc konieczna 
będzie jej wymiana, najlepiej 
na koszt sprawców czy sprawcy 
tego aktu wandalizmu.

– Proponujemy, aby nie-
spożytą energię ci ludzie wyko-

rzystali w efektywnej pracy lub 
sporcie, jednocześnie szanując 
dobro wspólne mieszkańców 
gminy – sugerują pracownicy 
UG Rogowo.

Świadkowie zdarzenia pro-
szeni są o kontakt z Urzędem 
Gminy Rogowo pod nr tel. 54 
28016 22.

( jd) 
fot. UG Rogowo

W miniony piątek (11.10.24) 
w godzinach przedpołudnio-
wych policjanci zostali poin-
formowani przez mieszkankę 
gminy Skrwilno, że do domu jej 
matki włamał się mężczyzna, 
którego ona zna i który na jej 
widok uciekł. Na miejsce po-
jechali mundurowi, którzy po 
przeprowadzonych oględzinach 

ustalili, że sprawca przy pomo-
cy kilofa wyłamał okno, a na-
stępnie z wnętrza domu zabrał 
pieniądze, biżuterię oraz telefon 
komórkowy o łącznej wartości 
7.300 zł. Ponadto przygotował 
sobie narzędzia elektroniczne, 
których jednak nie zdążył za-
brać z uwagi na powrót zgłasza-
jącej do domu.

– Policjanci zaczęli szukać 
mężczyzny i jeszcze tego same-
go dnia zatrzymali go dzielnico-
wi. Był to dobrze znany funkcjo-
nariuszom 66-letni mieszkaniec 
gminy Skrwilno, wielokrotnie 
karany za włamania, który trzy 
dni wcześniej opuścił zakład 
karny, gdzie odbywał areszt 
w innej sprawie – podaje KPP 
Rypin.

Mężczyzna trafił do policyj-
nej celi. Policjanci przedstawili 
mu zarzut włamania, uszkodze-
nia mienia i usiłowania włama-
nia, czego dokonał czynem cią-
głym w warunkach recydywy. 
W związku z tym rypińscy poli-
cjanci i prokurator wnioskowali 
do Sądu Rejonowego w Rypinie 
o jego tymczasowe aresztowa-
nie. Sąd przychylił się do złożo-
nego wniosku i zadecydował, że 
3 najbliższe miesiące mężczy-
zna spędzi za kratami. Grozi mu 
kara nawet 15 lat pozbawienia 
wolności.

(ak), fot. KPP Rypin
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RYPIN  Stowarzyszenia Absolwentów Liceum Ogólnokształcącego w Rypinie powstało w 2008 roku po zjeź-
dzie byłych uczniów z inicjatywy organizatorów tego spotkania

Połączyła ich ta sama szkoła

– Pragnęliśmy się nadal spo-
tykać, kultywować znajomości 
i przyjaźnie zawiązane w trakcie 
prac nad przygotowaniem zjazdu. 
Chcemy do nas przyciągać ludzi, 
którym nie są obojętne losy naszej 
rypińskiej Alma Mater, nawet jeże-
li nie są jej absolwentami. Mamy 
szeroko otwarte drzwi dla sympa-
tyków z całego świata, którzy chcą 
coś wiedzieć o nas, naszej szkole 
i ewentualnie spotykać się z nami. 
Naszą działalnością chcemy kulty-

wować tradycje szkoły, promować 
ją w Polsce i na świecie, wszędzie 
tam, gdzie można spotkać naszych 
absolwentów i sympatyków – wy-
jaśniają członkowie stowarzysze-
nia.

Absolwentem rypińskiego 
ogólniaka jest burmistrz Paweł 
Grzybowski. Nie tak dawno zapro-
sił do swojego urzędu przedstawi-
cielki stowarzyszenia – prezeskę 
Wandę Hejzę i jej  zastępczynię Ja-
dwigę Kaliszewską. Spotkanie było 

okazją do rozmowy o dotychcza-
sowej działalności stowarzyszenia 
i planach na przyszłość.

W skład niedawno wybranego 
nowego zarządu, oprócz wyżej wy-
mienionych pań, wchodzą jeszcze 
Alicja Trzcińska i Grażyna Pankow-
ska. Obecnie w szeregach stowa-
rzyszenia aktywnie działa ponad 
50 absolwentów, którzy spotykają 
się raz w miesiącu. W stowarzysze-
niu są też osoby, które interesują 
się rękodziełem i one dwa razy 

w tygodniu, we wtorki i w piąt-
ki, w Centrum Aktywności Spo-
łecznej Katolik parają się pracami 
ręcznymi. Tworzą m.in. biżuterię 
czy świąteczne ozdoby. Nowy za-
rząd planuje również organizację 
warsztatów rękodzielniczych dla 
młodzieży.

Absolwenci rypińskiego liceum 
organizują też wycieczki, okolicz-
nościowe spotkania np. z okazji 
andrzejek oraz bale karnawało-
we. Angażują się także w pomoc 

potrzebującym. Ostatnio kupili 
niezbędne rzeczy dla dotkniętych 
powodzią mieszkańców południo-
wo-zachodniej Polski.

– Członkom stowarzyszenia 
życzę powodzenia w dalszej dzia-
łalności oraz dziękuję za aktywne 
włączanie się w życie społeczno-
kulturalne naszego miasta, a tak-
że promowanie i kultywowanie 
tradycji rypińskiego ogólniaka – 
mówi Paweł Grzybowski.

(jd), fot. UM Rypin

Rypin

Mamy nowe place zabaw
We wrześniu oddano do użytku place zabaw dla dzieci z przedszkoli nr 1 i 3, na-
tomiast od czwartku 10 października maluchy z Przedszkola Miejskiego nr 2 mają 
również miejsce na swoje harce.

Rypin

Z posłem o drogach
14 października burmistrz Rypina Paweł Grzybowski 
gościł w urzędzie miasta posła na Sejm RP Zbigniewa 
Sosnowskiego i dyrektora ZDW w Bydgoszczy Prze-
mysława Dąbrowskiego.

Nowe place zabaw powsta-
ły w ramach zadania „Poprawa 
infrastruktury sportowo-re-
kreacyjnej w Rypinie”, na które 
nasze miasto otrzymało rządo-
we dofinansowanie. W oficjal-
nym otwarciu trzeciego z nich 
wzięli główni zainteresowani, 
czyli przedszkolaki, dyrekcja 

i nauczyciele oraz zaproszeni 
goście na czele z burmistrzem 
Pawłem Grzybowskim.

– Cieszę się, że dzieci mogą 
korzystać z nowo otwartego 
placu zabaw, który z pewnością 
stanie się miejscem świetnej 
zabawy i rozwoju ich kreatyw-
ności. To inwestycja w radość 

i zdrowie najmłodszych, a ich 
uśmiechy są dla nas najważ-
niejsze. Dzisiejsze wydarzenie 
jest doskonałą okazją do inte-
gracji lokalnej oraz podkreśle-
nia, jak ważna jest troska o roz-
wój dzieci. Wszystkie trzy nowe 
place zabaw stały się miejsca-
mi, które już od pierwszych 
chwil tętnią życiem i wzbudza-
ją ogromne zainteresowanie 
naszych wspaniałych przed-
szkolaków. Wszystkim malu-
chom życzymy udanej zabawy 
– powiedział Paweł Grzybowski 
podczas oficjalnego oddania do 
użytku ostatniej z trzech inwe-
stycji.

Przedszkolne ogródki zy-
skały nowe, bezpieczne i kolo-
rowe elementy m.in.: huśtawki, 
bocianie gniazda, piaskownice, 
lokomotywy z wagonikami, 
domki i zjeżdżalnie.

( jd)
fot. UM Rypin

Goście podczas pobytu w Rypi-
nie wizytowali wojewódzkie inwe-
stycje drogowe, realizowane na te-
renie naszego miasta i powiatu oraz 
omawiali postępy prac nad budową 
obwodnicy Rypina. Przypomnijmy: 
obecnie trwa oczekiwana przez 
mieszkańców przebudowa ulicy 
Kościuszki w Rypinie. Wojewódz-
ka droga zyska nowe, bezpieczne 
chodniki oraz nawierzchnię. Re-
mont obejmuje odcinek od przebu-
dowanego wcześniej skrzyżowania 
ul. Kościuszki z Lipnowską, niemal 
do skrzyżowania ul. Toruńskiej i Ko-
ściuszki z ul. Mleczarską i Piaski.

Trwają również prace remonto-
we na drodze wojewódzkiej nr 563 
z Rypina w kierunku Żuromina. In-

westycja została podzielona na dwa 
etapy: pierwszy to 7-kilometrowy 
odcinek od Stępowa do granic woje-
wództwa, a drugi to 8-kilometrowy 
odcinek z Rypina do Stępowa. 
Łączny koszt dwóch etapów tej in-
westycji to 95 mln złotych. Warto 
przypomnieć również, że niedaw-
no samorząd województwa wyre-
montował ponad 2-kilometrowy 
odcinka drogi nr 557 (ul. Lipnowska 
w kierunku Głowińska), a wcześniej 
remont przeszła również tzw. „Góra 
Dylewska”. Wojewódzkie inwestycje 
drogowe na terenie naszego miasta 
i powiatu mają przede wszystkim 
na celu poprawę bezpieczeństwa 
pieszych i kierowców.

(ak), fot. nadesłane
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RYPIN  W czwartek 10 października w Urzędzie Miasta w Rypinie miała miejsce uroczystość z okazji Dnia 
Edukacji Narodowej, podczas której wręczono nagrody laureatom Międzyszkolnego Konkursu Matematycz-
nego „O złoty notebook burmistrza” i Międzyszkolnego Konkursu Ortograficznego „O złote pióro burmistrza” 
oraz najlepszym uczniom rypińskich szkół

nagrody dla uczniów, 
gratulacje dla nauczycieli

Laureaci Międzyszkolnego Konkursu Or-

tograficznego „O złote pióro burmistrza” 

Klasy III-IV szkół podstawowych:

Mistrz ortografii – Aleksander Orzechowski, SP nr 1,

I wicemistrz – Stefan Olszewski, SP nr 3,

II wicemistrzyni – Zofia Felka, SP nr 3.

Klasy V-VI szkół podstawowych:

Mistrz ortografii – Jakub Słodowski, SP nr 1,

I wicemistrz – Michał Cołbecki, SP nr 3,

II wicemistrzyni – Laura Stalmirska, SP nr 3.

Klasy VII-VIII szkół podstawowych:

Mistrzyni ortografii – Blanka Meler, SP nr 3,

I wicemistrzyni – Aleksandra Cichacka, SP nr 1,

II wicemistrz – Antoni Olwert-Dembiński, SP nr 1.

Laureaci Międzyszkolnego Konkursu Matematycznego  

„O złoty notebook burmistrza”

Mistrz – Bartosz Błaszkiewicz, SP nr 1,

I wicemistrz – Wiktor Paliński, SP nr 3,

II wicemistrz – Igor Pesta, SP nr 1.

Nagrody burmistrza Rypina dla wyróżniających się uczniów 

otrzymali: Aleksander Gołoś – SP nr 3, Wiktoria Julia Lewan-

dowska – Liceum Sztuk Plastycznych, Iga Słomińska – SP nr 1, 

Adam Stanicki – SP nr 3, Igor Stański – SP nr 1.

Sponsorami nagród byli: Wojciech Kruszewski – były prezes 

Lewiatana, Paweł Sobierajski – prezes Miejskiego Przedsię-

biorstwa Energetyki Cieplnej w Rypinie, Zbigniew Wiśniewski – 

członek zarządu Izby Przemysłowo-Handlowej w Toruniu.

W trakcie spotkania podzięko-

wano również nauczycielom, którzy 

przygotowywali dzieci i młodzież, 

a także zasiadali w komisjach konkur-

sowych: Aleksandrze Łukaszewskiej, 

Jolancie Gałkowskiej, Aleksandrze 

Makowskiej, Marzenie Markiewicz, 

Annie Murawskiej, Ilonie Piotrow-

skiej, Beacie Regiel i Annie Szym-

borskiej-Felczak z Zespołu Szkolno-

Przedszkolnego nr 1 oraz Katarzynie 

Dębowskiej, Magdzie Kozubowicz, 

Dorocie Sobierajskiej, Katarzynie 

Sroce, Katarzynie Tucholskiej, Ninie 

Wójtowicz i Agnieszce Wysockiej 

z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 

nr 2.

Przybyłych na uroczystość go-

ści powitała Agnieszka Piotrowska, 

zastępczyni dyrektora Miejskiego 

Zespołu Obsługi Oświaty, natomiast 

gratulacje i życzenia wyróżnionym 

złożył burmistrz Paweł Grzybowski. 

W wydarzeniu również uczestni-

czyli: przewodniczący Rady Miasta 

Rypin Jarosław Nowatkowski, wice-

przewodniczący Bartosz Sobierajski, 

radny Tadeusz Dworzyński, członek 

zarządu Izby Przemysłowo-Handlo-

wej w Toruniu Zbigniew Wiśniewski, 

wieloletni prezes Lewiatana Woj-

ciech Kruszewski, prezes Miejskiego 

Przedsiębiorstwa Energetyki Ciepl-

nej Paweł Sobierajski, a także dyrek-

torzy, wicedyrektorzy i nauczyciele 

szkół oraz rodzice wyróżnionych.

(jd)
fot. UM Rypin

Rypin

Powiat docenia oświatę
Dzień Edukacji Narodowej obchodzony jest w naszym kraju 14 października dla 
upamiętnienia powstania Komisji Edukacji Narodowej utworzonej z inicjatywy 
króla Stanisława II Augusta Poniatowskiego. Sejm rozbiorowy powołał tę władzę 
oświatową 14 października 1773 roku.

Starostwo Powiatowe w Rypi-

nie rozpoczęło obchody DEN już 

w piątek 11 października wręczeniem 

nagród zwycięzcom konkursu Jeden 

z dziewięciu.

– Ideą konkursu jest posze-

rzanie wiedzy wśród uczniów szkół 

ponadpodstawowych należących do 

naszego samorządu. Uczniowie od-

powiadali na pytania z takich kate-

gorii jak matematyka, biologia, język 

polski, ekonomia czy zootechnika. 

Uczestnicy konkursu mieli po trzy 

szanse. Do ścisłego finału zakwalifi-

kowały się 3 osoby. Zgodnie z zasa-

dą uczyć – bawiąc chcemy zachęcić 

uczniów do zgłębiania tajników wie-

dzy – wyjaśnia starosta Jarosław So-

chacki, jeden z inicjatorów naukowej 

potyczki.

Pierwsze miejsce w konkursie 

zajął Szymon Sieklicki z Zespołu 

Szkół nr 2, drugie Jakub Kozłowski 

również z Zespołu Szkół nr 2, trzecie 

Paweł Gałkowski z Zespołu Szkół nr 

1. Nagrody dla zwycięzców ufundo-

wali: Paweł Sobierajski, Jan Kuchar-

ski i Bank Spółdzielczy w Kowalewie 

Pomorskim.

Z kolei uczniowie Zespołu Szkół 

nr 5 im. ks. Jana Twardowskiego 

wzięli udział w konkursie plastycz-

nym dotyczącym ochrony środo-

wiska oraz zdrowego stylu życia. 

Pierwsze miejsce zajął Jakub Rono-

wicz, drugie Jakub Orciuch, trzecie 

Dominik Dobaczewski.

Wydarzenie uświetnił występ 

ucznia Szkoły Muzycznej I stopnia 

w Rypinie Wiktora Tomaszewskie-

go przygotowanego przez Iwonę 

Skórzewską-Kudłę. Po południu na-

stąpiła druga część obchodów Dnia 

Komisji Narodowej, która miała 

miejsce w sali kryształowej restau-

racji Modrzewiowa w Starorypinie 

Rządowym. Nauczyciele rypińskich 

szkół podległych Starostwu Powia-

towemu otrzymali wyróżnienia 

z okazji swojego święta.

– Za Markiem Twainem moż-

na powiedzieć, że „Zacną rzeczą 

jest uczyć się, lecz jeszcze zacniej-

szą nauczać”. Serdecznie dziękuję 

wszystkim nauczycielom z naszych 

szkół za codzienne zaangażowanie 

w nauczanie młodzieży i dzieci. My, 

jako samorząd, deklarujemy pełne 

wsparcie inicjatyw dla młodych. Zre-

alizowane inwestycje i przeprowa-

dzone programy niech będą dobrym 

tego przykładem. Wręczone wyróż-

nienia są wyrazem naszej wdzięcz-

ności za trud i osiągnięcia nauczy-

cieli, ale niech będą także symbolem 

tego, jak bardzo ich praca jest doce-

niana i jak wielki wpływ wywiera na 

przyszłość młodzieży – podkreśla 

Jarosław Sochacki.

(jd)
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Docenili naszego przedsiębiorcę
GMINA ROGOWO  We wtorek 8 października w Toruniu odbyło się 14. Kujawsko-Pomorskie Forum Ekono-
mii Społecznej. W gronie wyróżnionych znalazł się mieszkaniec gminy Rogowo oraz współwłaściciel spółki 
Hawk Energy – Krzysztof Jastrzębski

Podczas wydarzenia poru-
szano tematy ważne dla roz-
woju ekonomii społecznej, 
dotyczące m.in. innowacji spo-
łecznych, przełamywania barier 
społecznych z udziałem osób 
z niepełnosprawnościami, tu-
rystyki wytchnieniowej, idei 
domów sąsiedzkich oraz zwięk-
szania aktywności fizycznej 
osób w różnym wieku i stopniu 
sprawności.

– „Ekonomia społeczna to 
stawianie człowieka w centrum 
zainteresowania. Głównym 
podmiotem ekonomii społecz-
nej jest człowiek – zarówno ten, 
któremu trzeba pomóc, okazać 
wsparcie – jako beneficjent ca-

łego spektrum działań podej-
mowanych w ramach ekonomii 
społecznej, jak również ten, 
który podejmuje te działania, 
szuka rozwiązań, pozwalających 
zmienić czyjeś życie. Ma pozy-
tywny wpływ na każdego, kto 
działa w jej obszarze – przynosi 
korzyści nie tylko jednostkom, 
ale i całym społecznościom. 
Zwiększa poczucie przynależ-
ności, solidarności, wzajemne-
go zaufania, przez co pomaga 
budować silniejsze społeczności 
lokalne. Uczy nas wrażliwości 
i zrozumienia, czym jest różno-
rodność” – powiedziała podczas 
obrad przewodnicząca sejmiku 
wojewódzkiego Elżbieta Piniew-

ska.
Forum było także okazją, 

aby docenić osoby oraz insty-
tucje zaangażowane w rozwój 
ekonomii społecznej. Za działal-
ność na rzecz rozwoju ekonomii 
społecznej w regionie wręczono 
Wyróżnienia Specjalne Marszał-
ka Województwa Kujawsko-Po-
morskiego. Podmioty ekonomii 
społecznej, których wyroby lub 
świadczone usługi odznaczają 
się wysoką jakością, otrzymały 
certyfikaty Znaku Promocyjne-
go Ekonomii Społecznej „Za-
kup Prospołeczny”. Prestiżowe 
odznaczenie otrzymała spół-
ka z naszego powiatu, Hawk 
Energy. Założona przez braci 

Łukasza, Krzysztofa i Kamila 
Jastrzębskich firma od lat z za-
angażowaniem działa na rzecz 
promowania odnawialnych źró-
deł energii.

– Nasze miejsca pracy po-
wstały dzięki dotacjom z OWES 
TŁOK, skierowanym do osób 
bezrobotnych. Wierzymy w de-
mokratyczne zarządzanie, dla-
tego pracownicy mają realny 
wpływ na działania przedsię-
biorstwa. Prowadzimy także 
działania reintegracyjno-spo-
łeczne, inwestując w rozwój 
zawodowy i społeczny naszych 
pracowników. Chcemy, aby czuli 
się częścią społeczności, w któ-
rej pracują, i aby nasze przedsię-

biorstwo było cenione zarówno 
jako usługodawca, konkurent 
jak i pracodawca – mówi współ-
właściciel Hawk Energy, Krzysz-
tof Jastrzębski.

Firma specjalizuje się w in-
stalacjach fotowoltaicznych 
oraz instalacjach pomp ciepła, 
a także oferuje wsparcie w ra-
mach programu „Czyste Powie-
trze”. Ich doświadczenie i wie-
dza pozwalają na dostarczanie 
wysokiej jakości usług, które 
przyczyniają się do poprawy ja-
kości życia klientów oraz ochro-
ny środowiska. 

(AdWo)

fot. nadesłane

Region/Kraj

Z myślą o ochronie środowiska i klimatu
Od 23 października do 20 listopada będzie można ubiegać się o przyznanie pomocy na inwestycje przyczyniające się do ochrony środo-
wiska i klimatu. To jedna z nowych interwencji realizowanych w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-
2027.

O wsparcie będą się mogli 
ubiegać indywidualni rolnicy oraz 
ich grupy. Grupę mogą stworzyć co 
najmniej trzy osoby, które planują 
inwestycję zbiorową na rzecz swo-
ich gospodarstw. Zawarta przez 
nich umowa nie może dotyczyć 
okresu krótszego niż 7 lat (od zło-
żenia wniosku o przyznanie pomo-
cy). O wsparcie mogą się ubiegać 
rolnicy, którzy użytkują nie więcej 
niż 300 ha, a prowadzona przez 
nich działalność nie może służyć 
wyłącznie celom naukowo-badaw-
czym.

Co istotne, przyszli benefi-
cjenci muszą mieć za sobą specja-
listyczne szkolenie, które prowadzą 
Ośrodki Doradztwa Rolniczego, lub 

zobowiązać się do jego ukończenia 
przed złożeniem wniosku o płat-
ność.

Katalog inwestycji, na które 
można otrzymać wsparcie, choć 
ma charakter zamknięty, jest sze-
roki i obejmuje m.in.: budowę lub 
przebudowę budowli wykorzysty-
wanych do produkcji rolniczej, tj.: 
płyt do gromadzenia i przecho-
wywania nawozów naturalnych 
stałych; zbiorników do przecho-
wywania nawozów naturalnych 
płynnych; budowę lub zakup 
zbiorników i urządzeń do poprawy 
gospodarowania wodą; zakup pro-
gramów komputerowych, aplikacji, 
urządzeń wspierających i optyma-
lizujących proces podejmowania 

decyzji produkcyjnych; zakup ma-
szyn i urządzeń rolniczych do: sto-
sowania nawozów mineralnych lub 
naturalnych, kompostu, produktów 
pofermentacyjnych; ochrony roślin; 
siewu; uprawy gleby; pielęgnacji 
i zbioru biomasy z trwałych użyt-
ków zielonych. Należy wiedzieć, 
że w przypadku grupy rolników 
wsparcie może być przyznane wy-
łącznie na zakup maszyn lub urzą-
dzeń rolniczych albo na inwestycje 
niematerialne, np. nabycie licencji.

– Maksymalna wysokość po-
mocy jaką może otrzymać indy-
widualny rolnik w całym okresie 
realizacji PS WPR na lata 2023-2027 
wynosi 200 tys. zł. Przyznaje się ją 
w dwóch formach. W przypadku 

budowy nowych zbiorników lub 
płyt do przechowywania nawozów 
naturalnych jest to ryczałt określa-
ny według kosztów jednostkowych. 
Natomiast przy pozostałych inwe-
stycjach wsparcie ma charakter 
refundacji części kosztów kwalifi-
kowanych. Poziom dofinansowania 
w obu przypadkach wynosi do 65 
proc. Z tym że dla inwestycji doty-
czących budowy nowych zbiorni-
ków lub płyt do przechowywania 
nawozów naturalnych stanowi on 
sumę iloczynów kosztów jednost-
kowych oraz pojemności zbiornika 
do przechowywania nawozów lub 
powierzchni płyty. W przypadku 
pozostałych przedsięwzięć jest to 
suma kosztów kwalifikowanych. 

Natomiast grupa rolników może 
otrzymać refundację w wysokości 
do 80 proc kosztów kwalifikowa-
nych – czytamy w komunikacie 
ARiMR.

Nabór startuje 23 października 
i ma trwać do 20 listopada 2024 r. 
Jak w przypadku każdej z inter-
wencji z Planu Strategicznego dla 
Wspólnej Polityki Rolnej na lata 
2023-2027 wnioski będą przyjmo-
wane wyłącznie za pośrednictwem 
Platformy Usług Elektronicznych 
Agencji Restrukturyzacji i Moder-
nizacji Rolnictwa. Warto pamiętać, 
że na etapie składania wniosku 
można się ubiegać o przyznanie 
50-procentowej zaliczki.

(AdWo)
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RYPIN/POWIAT  Starostwo Powiatowe w Rypinie i Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna we współpracy z Miej-
sko-Powiatową Biblioteką Publiczną byli organizatorami Powiatowego Dnia Zdrowia Psychicznego Dzieci i Młodzieży. 
Przez cały dzień w Centrum Aktywności Społecznej Katolik w Rypinie trwały warsztaty, prelekcje i panele dyskusyjne 
prowadzone przez ekspertów z dziedziny psychologii, psychiatrii oraz edukacji

Depresja niejedno ma imię

– To wydarzenie miało na celu 
zwiększenie świadomości na temat 
wyzwań związanych ze zdrowiem 
psychicznym dzieci i młodzieży 
oraz wspieranie działań na rzecz 
profilaktyki i edukacji w tym za-
kresie – wyjaśnia starosta Jarosław 
Sochacki.

Depresja jeszcze do niedawna 
była wstydliwą chorobą. Wiele osób 
na nią cierpiących nawet nie wie-
działo, co im dolega. Szczególnie to 
dotyczyło dzieci i młodzieży. Obec-
nie mówi się o tej wyniszczającej 
przypadłości częściej. Przyznają się 
do niej znani i podziwiani. Dzięki 
temu coraz więcej osób zgłasza się 
do psychiatrów i terapeutów po po-
moc.

Jednym z wydarzeń Powiato-
wego Dnia Zdrowia Psychicznego 
Dzieci i Młodzieży było spotkanie 
z Markiem Plawgo – polskim lek-
koatletą i wielokrotnym medalistą 
mistrzostw świata, Anną Moraw-
ską-Borowiec – psycholożką i pre-
zeską Fundacji Twarze Depresji, 
oraz lek. med. Katarzyną Wojcie-
chowską – wojewódzką konsul-
tantką w dziedzinie psychiatrii dzie-
ci i młodzieży.

– Marek Plawgo jest ambasa-
dorem kampanii społecznej na-
szej Fundacji Twarze Depresji „Nie 
oceniam. Akceptuję”. Był jednym 
z pierwszych sportowców w Pol-
sce, który zaczął otwarcie mówić 
o swojej walce z tą chorobą. Dla nas 
jest bohaterem, bowiem mówienie 
o zdrowiu psychicznym nadal wy-
maga odwagi – przedstawiła gościa 
specjalnego spotkania  Anna Mo-
rawska-Borowiec.

– To jest choroba demokra-
tyczna. Dotyka ludzi bogatych, 
dotyka biednych, dotyka kobiety, 
dotyka mężczyzn, dotyka młodych 
i starszych. Po zakończeniu karie-

ry zacząłem się zmagać z różnymi 
problemami, które komplikowały 
mi życie. Coraz trudniej było mi się 
skoncentrować, coraz trudniej było 
mi znajdować powody do wyjścia 
z domu, natomiast coraz łatwiej 
znajdowałem nowe wymówki, żeby 
wyłączać się z życia społecznego 
i unikać ludzi. Pracowałem wówczas 
zdalnie, nie musiałem wychodzić 
z domu, jedzenie przywożono mi 
pod drzwi. Zorientowałem się, że 
się wyłączyłem z życia. Symbolem 
tego były piętrzące się kartony po 
jedzeniu. To był też taki moment, 
w którym dzwoniący telefon wy-
woływał u mnie atak paniki, że ktoś 
czegoś ode mnie będzie chciał. Na-
wet nie byłem w stanie odpisać na 
prosty mail. Takich sygnałów alar-
mowych było mnóstwo, ale je igno-
rowałem z nadzieją, że to się po-
prawi w końcu. Zaczęły się pojawiać 
myśli samobójcze. Nie widziałem 
dobrej przyszłości przed sobą. Wie-
działem, że trudno będzie mi pójść 
do psychiatry i tak mijały kolejne 
tygodnie, aż w końcu pełen strachu, 
że ktoś mnie zobaczy pod gabine-
tem psychiatrycznym skierowałem 
tam swoje kroki. Całe szczęście, że 

znalazłem się w tym gabinecie, całe 
szczęście, że usłyszałem coś co było 
wtedy dla mnie straszną diagnozą. 
Miałem wówczas nadzieję, że jak 
dostanę tabletki to za dwa, trzy 
tygodnie wszystko już będzie w po-
rządku. Niestety, leczenie depresji 
trwa minimum 6 miesięcy, zdarza 
się, że rok i ta choroba może nawra-
cać – mówił sportowiec.

Marek Plawgo dopiero po 3 
miesiącach zdecydował się powia-
domić o swojej przypadłości bliższe 
i dalsze otoczenie.

– Stałem się skrajnie wrażliwy 
na reakcję ludzi, na to co o mnie 
mówią, na to co o mnie myślą, jak 
się wobec mnie zachowują, cze-
go ode mnie wymagają, o co mnie 
proszą, więc pomyślałem że jeżeli 
napiszę o swojej depresji publicz-
nie dam im czas na oswojenie się 
z tą wiadomością. Żyłem w bańce, 
w której choroba psychiczna była 
tematem tabu. Napisałem dłuższy 
tweet wysłałem go i wyłączyłem 
telefon – tłumaczył lekkoatleta.

– Po kilku godzinach włączy-
łem ten telefon. Informacja o mojej 
depresji pojawiła się w każdym du-
żym portalu, nawet po raz pierwszy 

Pudelek o mnie napisał. W wielkich 
koncernach medialnych ta wiado-
mość miała się klikać, natomiast 
Pudelek jako jedyny podał numery 
telefonów pomocowych. Zaskoczy-
ło mnie i wzrusza do teraz, że nie 
stałem się człowiekiem leczącym 
się psychiatrycznie, ale osobą, która 
zyskała mnóstwo wsparcia od zna-
jomych i obcych mi ludzi. Okazało 
się, że wiele osób z mojego najbliż-
szego otoczenia ma ten problem, 
ale nie odważyli się dotąd o tym po-
wiedzieć – wyjaśnił gość spotkania.

W kampanię Fundacji Twarze 
Depresji „Nie oceniam. Akceptuję” 
zaangażowało się ponad 60 znanych 
osób, które swoim świadectwem 
inspirują ludzi w całej Polsce do le-
czenia depresji poprzez połączenie 
farmakologii i psychoterapii.

– Coraz lepiej rozumiemy, że 
nasze zdrowie psychiczne jest ele-
mentem nieoddzielnym od zdro-
wia somatycznego. W zeszłym roku 
ponad 5 tysięcy Polaków odebrało 
sobie życie. Wśród nich 4 200 męż-
czyzn. Za wieloma z tych dramatów 
stała nieleczona lub nieprawidłowo 
leczona depresja. Najważniejsze jej 
objawy to obniżony nastrój, brak 

energii, utrata zainteresowań. W tej 
chorobie nic nie cieszy, pojawiają 
się problemy ze snem, z pamięcią, 
z koncentracją. Uważamy, że jeste-
śmy beznadziejni, że nic nam nie 
wychodzi. Jeśli takie objawy otrzy-
mują się co najmniej przez dwa 
tygodnie, jest to powód do niepo-
koju i należy udać się do specjalisty. 
W przypadku myśli samobójczych, 
które są powszechne w depresji, nie 
należy czekać ani chwili, tylko trze-
ba natychmiast dostać się na kon-
sultację do lekarza. W zeszłym roku 
146 dzieci odebrało sobie życie, po-
nad 2 tysiące usiłowało próbowało 
popełnić samobójstwo. Trzy ty-
godnie temu prowadziłam w na-
szej fundacji interwencję związaną 
z siedmiolatkiem stojącym w oknie. 
Nasz najmłodszy podopieczny ma 4 
lata – mówiła Anna Morawska-Bo-
rowiec.

Nie każdy obniżony nastrój to 
depresja. W jej przypadku cierpie-
nie jest tak silne i tak duże, że osoby 
chorujące na tę chorobę chcą prze-
stać istnieć, aby skończyła się ich 
udręka.

– Pojawia się duże poczucie 
winy, że nie radzę sobie, że zawo-
dzę, że jestem ciężarem, że zawa-
lam różne rzeczy, że nie mam na 
nic siły, nie mam energii. Jest też 
wstyd, który powoduje, że młode 
osoby bardzo długo czekają z tym, 
żeby poprosić o pomoc, zwrócić 
się do kogokolwiek o wsparcie. To 
też ogromna samotność młodych 
ludzi w cierpieniu. Jeśli odpowied-
nio wcześnie, na pierwszym etapie 
depresji dziecko zostanie zdiagno-
zowane, to niekonieczna będzie 
farmakologia, często wystarczy 
psychoterapia – wyjaśniła dr Kata-
rzyna Wojciechowska.

Tekst i fot. (jd)
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ROGOWO  W niedzielę 13 października o godzinie 11:00 w kościele pw. św. Bartłomieja w Rogowie odbyła się 
uroczystość religijno-patriotyczna upamiętniająca ofiary II wojny światowej. Organizatorem wydarzenia był 
Urząd Gminy Rogowo wraz z parafią pw. św. Bartłomieja w Rogowie

Był taki wrzesień… upamiętnili 
ofiary II wojny światowej

Uroczystość rozpoczęła się 
od występu uczniów ze Szkoły 
Podstawowej w Nowym Ko-
brzyńcu. Młodzież w bardzo 
wzruszający sposób przypo-
mniała o tragicznych losach 
Polaków w czasie okupacji. Po 
wprowadzeniu pocztów sztan-
darowych rozpoczęła się uro-
czysta msza święta pamięci 
poległych mieszkańców gminy 
i okolic, której przewodniczył 
ks. kan. Andrzej Pieńdyk. Od-
czytano także nazwiska po-
mordowanych, którzy polegli            
za naszą wolność. Wójt gminy 
Rogowo Zbigniew Zgórzyński 
w swoim przemówieniu powi-
tał przybyłych gości i wygłosił 
podziękowania nauczycielom 
i uczniom za przygotowanie tak 
uroczystego programu arty-
stycznego. W swojej wypowie-
dzi podkreślił, jak ważna jest 
nasza pamięć o tych wszyst-
kich, którzy oddali za naszą 

ojczyznę najcenniejszy dar 
– życie. – Oprócz nauczycieli 
i duchownych ofiarami wojny 
byli zwykli ludzie, mieszkańcy 
naszej gminy, naszej parafii… – 
ze wzruszeniem w głosie prze-
mawiał wójt.

Głos zabrał również poseł 
Zbigniew Sosnowski. – Obo-
wiązkiem narodu jest pamiętać 
o ludziach, którzy w imię pa-
triotycznych ideałów doświad-
czyli rzeczy okrutnych, że trud-
no je pojąć i zrozumieć tym, 
których szczęśliwie ominęły 
czasy okupacji. Takich miejsc 
kaźni jak tu w Rogowie, w na-
szym kraju są tysiące. Każde 
z nich jest świadectwem okru-
cieństwa jakie niesie ze sobą fa-
szyzm i totalitaryzm. Kryją one 
prochy ofiar obłąkańczej idei, 
która zrodziła się z nienawiści 
człowieka do człowieka. Dziś, 
gdy świat ogarnięty jest wojna-
mi, falą terroryzmu, gdy giną 

niewinni ludzie i ci, którzy ich 
bronią, tym bardziej nie wolno 
nam zapomnieć o tym, co stało 
się w tym miejscu w czasie II 
wojny światowej. Nie możemy 
pozwolić, by znowu stały się 
naszym udziałem. Jeżeli kie-
dyś zapomnimy o tych, których 
krew wsiąkła w tę ziemię, to tak 
jakbyśmy dali przyzwolenie na 
kolejne zbrodnie – mówił poseł 
Sosnowski.

List starosty rypińskiego 
Jarosława Sochackiego odczy-
tał Ziemowit Kłosowski.

– „Zgromadziliśmy się dzi-
siaj, by wspólnie upamiętnić 
ofiary II wojny światowej, które 
dotknęły nasz region w sposób 
nieodwracalny. To chwila, by 
oddać hołd tym, którzy w imię 
wartości, które cenimy, stracili 
życie, zdrowie i to co najważ-
niejsze, swoich bliskich. II wojna 
światowa była czasem wielkiego 
cierpienia, ale także wytrwało-

ści i odwagi. Wspominając na-
szych przodków, przywołujemy 
nie tylko ich tragedie, ale rów-
nież ich niezłomny duch, który 
przetrwał najciemniejsze chwi-
le. Musimy pamiętać, że pamięć 
o minionych wydarzeniach jest 
nie tylko hołdem dla ofiar, ale 
także nauką dla przyszłych po-
koleń. Dzięki tej uroczystości 
przypominamy sobie, że pokój 
i wolność, które dziś cenimy, 
są darem, o który trzeba nie-
ustannie dbać.”

Po mszy świętej nastąpił 
przemarsz na cmentarz, gdzie 
po krótkiej modlitwie złożo-
no kwiaty i zapalono znicze. 
Wśród zebranych gości byli 
obecni m.in.: poseł Zbigniew 
Sosnowski, radny sejmiku wo-
jewództwa Paweł Zgórzyński, 
wójt gminy Szczutowo Aneta 
Ruszkowska, komendant po-
wiatowy Państwowej Straży 
Pożarnej w Rypinie bryg. Da-

riusz Łęgosz, radni Rady Gmi-
ny Rogowo, sołtysi, pracownicy 
urzędu gminy, dyrektorzy szkół 
z terenu gminy, kierownicy jed-
nostek organizacyjnych, a tak-
że mieszkańcy gminy.

Uroczystość uświetniła 
obecność pocztów sztandaro-
wych jednostek OSP z terenu 
gminy, tj. Rogowo, Świeżawy, 
Pręczki, Stary Kobrzyniec, Nad-
róż, ZG ZOSP RP oraz szkół pod-
stawowych w Nadrożu, Rogowie 
i ZS Centrum Kształcenia Rol-
niczego im. Ziemi Dobrzyńskiej 
w Nadrożu. Swoje serdeczne 
podziękowania organizatorzy 
kierują do uczniów i rodziców, 
do dyrektor SP w Nowym Ko-
brzyńcu Renaty Kaczyńskiej 
oraz do nauczycieli, którzy 
przygotowali uczniów do wy-
stępu.

Cześć i Chwała Bohaterom!

Tekst i fot: (mw)
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GMINA BRZUZE  Jak co roku Klub Seniora Przystań z gminy Brzuze obchodził hucznie Dzień Seniora. W tym 
roku impreza odbyła się w sobotę 12 października w Domu Kultury Osada w Ostrowitem. Stoły uginały się od 
różnorodnego jadła, były też potrawy przygotowane specjalnie dla wegetarian

Pokaz mody w Osadzie

Do klubu należy około 80 

osób, prawie same wdowy. Pa-

nów jest zaledwie kilku. Człon-

kinie i członkowie spotykają się 

przynajmniej raz w miesiącu 

na kawie i ciastach, które panie 

pieką. Okazja zawsze się znaj-

dzie – czyjeś imieniny, urodzi-

ny, albo omawianie spraw orga-

nizacyjnych.

Przewodniczącą klubu jest 

Teresa Sieklicka, pseudonim 

Mama. W trakcie wszelakich 

imprez pilnuje, żeby niczego na 

stołach nie zabrakło i aby każdy 

dobrze się bawił. W tym roku 

członkinie organizacji przygo-

towały niespodziankę, którą 

okazał się pokaz mody.

– Na pomysł rewii mody 

wpadła Renia Piechocka, ale 

nie chciała brać w nim udziału. 

Powiedziałam jej, że jak go wy-

myśliła, to nie ma wyjścia i ma 

być modelką. Młodzież to może 

cudować, ale my starsze kobie-

ty nieraz po 80-tce i to co, gor-

sze? Po nas wszystkiego można 

się spodziewać, jesteśmy nie-

przewidywalne. Co roku musi 

się coś dziać. Zaprosiłyśmy ko-

leżanki z klubów seniora z Ry-

pina i z Długiego oraz delega-

cję Srebrnego Włosa z Rypina. 

Organizowanie imprez dla se-

niorów to moje życie, kocham 

to robić. Dzieci i wnuki mamy 

odchowane, oby tylko zdrowie 

dopisywało, to nie odpuścimy. 

Jeździmy też zobaczyć trochę 

świata, do teatru czy do mu-

zeum. Kiedyś na to czasu nie 

było, ani transportu. Niedługo 

jedziemy do Sarbinowa na ty-

dzień rehabilitacji, będziemy 

70 metrów od morza. Ponad 

40 osób tam jedzie z naszego 

klubu. Ta wyprawa jest na nasz 

koszt, w końcu mamy emery-

tury, więc od czasu do czasu 

trzeba zaszaleć – wyjaśnia Te-

resa Sieklicka.

Pokaz mody zrobił furorę 

wśród widzów. Panie chodziły 

w nim jak profesjonalne model-

ki, demonstrując wieczorowe 

lub popołudniowe suknie. Pu-

bliczność w drodze głosowania 

wybrała najlepszy strój, a jego 

właścicielka została Miss Klu-

bu. Wszyscy świetnie się bawili, 

oklaskując kolejne pojawiające 

się na scenie modelki.

– Mogę śmiało powiedzieć, 

że mieszkające w gminie Brzu-

ze starsze osoby są stworzone 

i do tańca i do różańca. Co to 

oznacza wszyscy wiedzą. Są 

gotowi zarówno na poważne 

wyzwania i na beztroską zaba-

wę. Niedawno mieliśmy okazję 

przeczytać w „CRY”, że osoby 

urodzone niedługo po wojnie, 

albo nawet przed wojną, niosą 

ze sobą wyjątkowy bagaż do-

świadczeń i bogactwo przeżyć. 

Dość dawno już odkryliśmy 

drzemiący w nich potencjał, 

który wspaniale się uaktywnia 

gdy mają możliwość działania 

w stowarzyszeniach czy klu-

bach. Nasz samorząd od lat 

stara się tworzyć warunki do 

takiej aktywności. Na efekty 

nie trzeba długo czekać. Wie-

lu seniorów, mimo ograniczeń 

zdrowotnych czy ruchowych, 

przezwycięża je i wzbogaca ży-

cie naszej gminy. Chociaż jest 

wiele organizacji społecznych 

skupiających starsze osoby, 

to na wyróżnienie zasługuje 

Klub Seniora Przystań w Brzu-

zem z przewodniczącą Teresą 

Sieklicką. Dziękuję wszystkim 

jego członkom za współpracę 

i wspaniałe jej efekty, a z okazji 

Dnia Seniora życzę wszystkim 

zdrowia, satysfakcji z podej-

mowanych działań i wszelkiej 

pomyślności – powiedział wójt 

Jan Koprowski.

Po pokazie mody i biesia-

dzie przyszedł czas na zaba-

wę taneczną z zespołem Fenix 

z Rypina.

Tekst i fot. ( jd)
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RYPIN  Życie przerasta fikcję literacką. Kolejna część relacji ze spotkania z pisarzem  Szymonem J. Wróblem 
w Miejsko-Powiatowej Bibliotece Publicznej w Rypinie

wróżki i detektywi? Naciągacze...

Ciężko sobie wyobrazić w ja-
kiej sytuacji i w jakim stanie 
psychicznym znajdują się ro-
dziny zaginionych. Oprócz lęku 
o losy bliskiej osoby dochodzą 
też prawne perturbacje, np. nie-
możność przeprowadzenia po-
stępowania spadkowego czy brak 
dostępu do konta bankowego bez 
upoważnienia, uciążliwe szcze-
gólnie wówczas, gdy zaginiony 
był głównym żywicielem rodziny. 
Niektórzy w takim stanie zawie-
szenia żyją latami, przypłacając 
to zdrowiem i zadając sobie nie-
ustannie pytanie – jak i dlaczego 
to się stało? Czasami był to zwy-
czajny przypadek.

– Gdyby Ewa Tylman miała 
naładowany telefon komórkowy, 
nie byłoby sprawy. Ona poprosi-
ła kolegę, który jej towarzyszył, 
żeby zadzwonił do jej chłopaka, 
aby po nią przyjechał. Ten kolega 
celowo wpisuje błędny numer ko-
mórkowy partnera Ewy, mówiąc 
jej, że on nie odbiera. Proponuje, 
że ją odprowadzi. Dlaczego tak 
zrobił? Może pokaże to śledztwo 
– opowiadał pisarz.

Dzięki naładowanemu te-
lefonowi błyskawicznie rozwią-
zano sprawę zaginionej kobiety 
z Bielska-Białej. W tym przypad-
ku żona najprawdopodobniej na-
grywała kłótnię z mężem.

– W Bielsku strażnik miej-
ski w afekcie zamordował żonę, 

która podejrzewała go o zdradę. 
Ciało wyrzucił i zgłosił policji jej 
zaginięcie. Gdy zwłoki odnale-
ziono, okazało się, że żona miała 
przy sobie telefon z dyktafonem 
i przebieg zbrodni został nagrany 
– wyjaśnił literat.

O wróżkach, jasnowidzach 
i prywatnych detektywach

– Często zgłoszenie zagi-
nięcia jest traktowane powierz-
chownie przez służby. Rodziny 
są zbywane, to był największy 
zarzut Najwyższej Izby Kontroli 
w sprawie Iwony Wieczorek. Kie-
dy jej mama pierwszy raz poszła 
na komisariat, dowiedziała się, że 
dziewczyna pewnie zabalowała 
i wróci. To były godziny, mogły 
które decydować o tym, że ślady 
i monitoring zostaną odpowied-
nio zabezpieczone – tłumaczył 
autor „Zawieszonych. O zaginio-
nych i ludziach, którzy ich szu-
kają”.

Bliscy zaginionych osób nie-
jednokrotnie prowadzą poszuki-
wania na własną rękę. Angażują 
do pomocy prywatnych detek-
tywów, zwracają się do jasnowi-
dzów czy wróżek. To są drogie 
usługi, a ich skuteczność mocno 
wątpliwa.

– Jeden z prywatnych detek-
tywów tłumaczył, że jest tańszą 
wersją Rutkowskiego. Powiedział 
mi, iż 30 tys. zł netto to wersja 
podstawowa za tydzień poszu-

kiwań. Ile muszą wydać rodziny, 
które czują się bezsilne, żeby 
mieć poczucie, że w ich sprawie 
się cokolwiek dzieje? W przeciw-
nym razie pozostanie im pisanie 
pism do różnych instytucji i nic 
z tego nie wynika. Bazują na tym 
wszelkiej maści hochsztaplerzy 
– wróże i jasnowidze. Nie zna-
lazłem żadnego potwierdzenia, 
żeby oni komukolwiek pomogli. 
Bezczelność tych naciągaczy po-
raża. Na przykład za tysiąc zło-
tych wysyłają pięciominutową 
analizę tego co się mogło zdarzyć. 
Moim zdaniem ci ludzie narażali 
na dodatkową psychiczną traumę 
rodziny zaginionych, opowiadając 
niestworzone rzeczy i żerując na 
zrozpaczonych ludziach. Z ko-
lei prywatni detektywi w Polsce 
specjalizują się w udowadnianiu 
zdrad partnera czy partnerki, na-
tomiast zaginięcia to zbyt trudne 
wyzwanie dla nich – nie owijał 
w bawełnę Szymon Wróbel.

Pisarz o Archiwum X
– Archiwum X, czyli jak nie-

którzy uważają zespół do napra-
wiania błędów kolegów to jest 

crème de la crème polskiej 
policji. Pracują tam wybitni spe-
cjaliści i wykonują świetną ro-
botę, co nie zmienia faktu, że 
ich największe sukcesy wiążą się 
z upowszechnieniem badań DNA. 
Jeżeli zostały bardzo dobrze za-
bezpieczone ślady, a potem udało 

się dopasować genotyp, to dzięki 
temu zostało wyjaśnionych dużo 
spraw. Są nadzieją dla większości 
moich bohaterów i rodzin, z któ-
rymi rozmawiałem. Policjanci 
z Archiwum X są przeładowani 
pracą. Zajmują się też poszuki-
waniem osób, za którymi wyda-
no listy gończe – poinformował 
gość rypińskiej biblioteki.

– Istnieje obiegowy mit, że 
Archiwum X zajmuje się tema-
tem dopiero po 10 latach, co jest 
nieprawdą. Po zgłoszeniu spra-
wy, jeżeli ktoś odpowiednio ich 
zmotywuje i przekona przesłan-
kami wyższą instancję, działają 
natychmiast. Bogdan Michalec, 
twórca krakowskiego Archiwum 
X mówi, że najgorsze jest wcho-
dzenie w schematy. Przykładem 
może być sprawa 39-latki z Po-
znania, w której na mały komi-
sariat mąż zgłosił zaginięcie żony. 
Funkcjonariusz od razu rozpo-
znaje, że coś jest nie tak i daje 
znać oficerom Archiwum X, któ-
rzy wkraczają do akcji w drugim 
albo trzecim dniu od zaginięcia. 
W piątym już mają rozwiązaną 
sprawę. Ciało kobiety znaleziono 
w lesie, a zabójcą okazał się mąż. 
Tutaj wiele zależy od człowieka 
na najniższym szczeblu, jak on 
zareaguje na dane zgłoszenie – 
wyjaśnił pisarz.

Jak ważne jest spostrzegaw-
czość prowadzących przesłucha-

nie, pokazuje historia trafnego 
wytypowania sprawcy morder-
stwa.

– Oficerowie z Archiwum 
X wrócili po latach do sprawy 
zabójstwa kobiety. Świadkowie 
zostali ponownie przesłuchani. 
Okazało się, że tylko jedna osoba 
z tego grona mówiła o dziewczy-
nie w czasie przeszłym i to ona 
okazała się zabójcą – opowiadał 
literat.

Lepiej nie denerwować 
uczciwego policjanta

Przykładem może być histo-
ria z Pszczyny.

– Na początku lat 90. ubie-
głego wieku pracował w tym 
mieście młody policjant, który 
wstąpił w związek małżeński. 
To był taki okres, kiedy niemal 
wszyscy funkcjonariusze brali ła-
pówki, a on nie. Teściowie, u któ-
rych mieszkał, zaczęli mu wyrzu-
cać, że przez to, że nie bierze ich 
córka jest taka biedna, nie ma ani 
samochodu, ani domu. Któregoś 
dnia nastąpiło takie wyładowa-
nie emocjonalne i ten mężczy-
zna wyładował cały magazynek 
w teścia i teściową. Dostał wyrok, 
a gdy wyszedł po odbyciu kary, 
okazało się, że żona z dziećmi na 
niego czekały. Mnie nic już ab-
solutnie nie zdziwi – podkreślił 
Szymon Wróbel.

Tekst i fot. (jd)
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REGION

Modernizują sieć 

wojewódzkich dróg

PROGRAM TV: str. 13-19 ROZRYWKA: str. 20CZWARTEK 17.10.2024 r.

Samorząd województwa 
oddaje do użytku kolejne kilo-
metry zmodernizowanych dróg 
wojewódzkich. Przebudowane 
trasy poza nową nawierzchnią 
zyskują także przystanki auto-
busowe i utwardzone pobocza

W ostatnich tygodniach za-
kończono zadania w powiatach 
brodnickim, sępoleńskim, tu-
cholskim, świeckim, żnińskim, 
toruńskim, rypińskim i gru-
dziądzkim.

– Utrzymujemy dobre 
tempo prac, a zabezpieczona 
rekordowa pula środków – po-
nad pół miliarda złotych – po-
zwala zlecać kolejne remon-
ty. Naszym priorytetem jest 
bezpieczeństwo wszystkich 
uczestników ruchu, dlatego 
nie tylko modernizujemy drogi 
i budujemy ścieżki rowerowe, 
ale także wdrażamy program 
doposażenia wojewódzkich 
tras w doświetlone przejścia 
i przystanki autobusowe. To 
nasza odpowiedź na oczekiwa-
nia mieszkańców – podkreśla 
marszałek Piotr Całbecki.

Prace drogowe zakończy-
ły się na odcinkach: DW 189, 
granica województwa-Syp-
niewo, długość 4,2km, po-
wiat sępoleński; DW 557, Ry-
pin-Głowińsk, długość 2,2 km, 
powiat rypiński; DW 214, Bli-
zawy-Lipniki, długość 2 km, 
powiat świecki; DW 240, Fran-
ciszkowo-Bramka, długość 1 
km, powiat świecki; DW 546, 
Łążyn-Bierzgłowo, długość 2,2 
km, powiat toruński; DW 543, 
Wichulec-Grzybno, długość 1 
km, powiat brodnicki; DW 240 
Lubiewice-Błądzim, długość 2,2 
km, powiat tucholski; DW 254, 
Wolice-Szczepankowo, długość 

3,5 km, powiat żniński; DW 538 
Mełno-Gruta, długość 1,6 km, 
powiat grudziądzki.

Na modernizowanych tra-
sach poza położeniem nowej 
nawierzchni, wzmocnieniem 
konstrukcji i poprawą odwod-
nienia, zbudowano nowe przy-
stanki lub zatoki autobusowe 
oraz utwardzono kruszywem 
pobocza. Inwestycje obejmo-
wały także wymianę barier 
i słupków prowadzących oraz 
wykonanie nowego oznakowa-
nia pionowego i poziomego.

Na wojewódzki program 
modernizacji dróg wojewódz-
kich na najbliższe lata trafią 

2 miliardy złotych. W ramach 
Funduszy Europejskich dla Ku-
jaw i Pomorza 2021-2027 (FEdKP 
2021-2027), naszego programu 
regionalnego nowej perspek-
tywy, na inwestycje drogowe, 
w tym m.in. nasz regionalny 
program budowy obwodnic 
Urząd Marszałkowski przezna-
cza 136 mln euro. Na część za-
dań związanych z rozbudową 
infrastruktury drogowej wyko-
rzysta też zdobyte dofinanso-
wanie centralne (ok. 170 mln zł 
na obwodnice i około 450 mln 
zł na rozbudowę innych dróg).

(red)

Kukurydza obrodziła
więcej na str. 11

Fart Kopciuszka na scenie 
lipnowskiej „Nawojki”

więcej na str. 12

Filmowe lato Pozytywki
więcej na str. 21
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Stocznia i port pełne statków
TURYSTYKA  Stocznia Gdańska zasługuje na zwiedzenie nie tylko ze strony historycznej, ale także prze-
mysłowej. Wciąż bowiem jest jedną z największych na świecie stoczni remontowych, a sąsiadujący z nią 
port wielkim polskim hubem

Stocznia Gdańska każdemu 
kojarzy się przede wszystkim 
ze słynną bramą o znaczeniu 
historycznym w przemianach 
ustrojowych w Polsce, Lechem 
Wałęsą, NSZZ „Solidarność”, 
wybudowanym na jej terenie 
Centrum Solidarności czy Po-
mnikiem Stoczniowców. I rze-
czywiście te miejsca można 
zwiedzać i zgłębiać w nich swoją 
wiedzę.

Niemniej stocznię warto 
zobaczyć ze strony produkcyj-
nej, a raczej obecnie już tylko 

remontowej. Nie buduje się już 
w Gdańsku teraz statków, ale 
wciąż remontowane są ogromne 
i znaczące jednostki, także zwią-
zane z przewozem ropy nafto-
wej i gazu, ale i promy pasażer-
skie. Jako stocznia remontowa 
jest największą w Polsce, zaj-
muje miejsce w pierwszej trójce 
najlepszych w Europie i w piątce 
na świecie. By dokładnie obej-
rzeć infrastrukturę, doki, sprzęt 
i ogromne jednostki pływające 
sprowadzane tu na przeglądy, 
remonty czy w celu moderniza-

cji z całego świata, trzeba prze-
płynąć Motławą (rejsy z prze-
wodnikiem proponuje i Żegluga 
Gdańska, i lokalni armatorzy) 
w kierunku Martwej Wisły i We-
sterplatte. Stocznia zlokalizowa-
na jest bowiem na lewym brze-
gu Martwej Wisły i na Ostrowiu. 
Powstała po 1945 roku w miej-
scu, gdzie istniały już od 1804 
roku niemieckie stocznie Jana 
Klawittera. W czasach swojej 
działalności jako Stocznia Gdań-
ska zbudowała ponad tysiąc 
statków pełnomorskich, konte-

nerowców, statków pasażerskich 
czy żaglowców o wysokim stan-
dardzie. To w niej zbudowany 
został Dar Młodzieży wodowany 
w 1982 roku, który zastąpił słyn-
ny Dar Pomorza, obecnie gdyń-
ski statek muzeum.

Tereny stoczniowe graniczą 
z portem gdańskim. To huby, 
w których odbywa się przeła-
dunek na niewyobrażalną ska-
lę. Nowoczesne urządzenia po-
zwalają na sprawny rozładunek 
i załadunek na statki cukru, wę-
gla, zbóż czy innych produktów. 

Rocznie gdański port morski ob-
sługuje około 3 tysięcy statków,  
a dziennie wyjeżdża z niego oko-
ło 2500 ciężarówek, 1500 wago-
nów, co daje średnio obsługę 56 
procent przewozów morskich.

W rejonie gdańskiego por-
tu morskiego znajdują się rów-
nież dwie historyczne budowle: 
gdańska poczta morska oraz 
Twierdza Wisłoujście, o których 
napiszemy w kolejnych wyda-
niach tygodnika.

Tekst i fot. Lidia Jagielska
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UPRAWY  Powoli można podsumowywać zbiory kukurydzy. 
Plony są wyższe niż przed rokiem, a ceny może nie rewelacyjne, 
ale stabilne

Kukurydza 

obrodziła

Uprawy

Chryzantemy 

prawie gotowe
Gospodarstwa ogrodnicze stawiające na uprawę 
kwiatów, drzew i krzewów pozostają na marginesie 
głównego nurtu rolnictwa. Jest to jednak bardzo roz-
winięta i potrzebna gałąź naszej gospodarki. Listopad 
to tradycyjne żniwa gospodarstw, w których uprawia 
się chryzantemy.

Wilgotność kukurydzy to naj-
ważniejsze kryterium, na które 
patrzą rolnicy. W tym roku średnia 
wilgotność wynosi od 20 do 27%. 
Najlepsze zbiory kukurydzy odno-
towano w Wielkopolsce oraz na Po-
morzu Zachodnim. Nasz region jest 
średniakiem, jeśli chodzi o zbiory.

W naszym regionie ceny kuku-
rydzy rosną. Za mokrą otrzymamy 
od 48 do 50 zł za dt. Ceny kukury-
dzy suchej są już znacznie bardziej 
zróżnicowane od 50 zł w okolicach 
Nakła po 73 zł we Włocławku. Pod-
czas kampanii skupowej kukurydzy 
w naszym województwie doszło tak-

że do katastrofy budowlanej. Doszło 
do zapalenia się, a następnie zawale-
nia się silosu w suszarni kukurydzy 
w Janikowie. Pożar udało się ugasić, 
ale należy pamiętać o bezpieczeń-
stwie przechowywania kukurydzy.

(pw)

Wydarzenie

Uprawa z pewnym ryzykiem
30 października podczas szkolenia online będzie można dowiedzieć się więcej 
o ciekawej hodowli jaką są konopie włókniste.

Szkolenie potrwa 2 godziny, 
a zapisy na nie są dostępne na 
stronie Kujawsko-Pomorskiego 
Ośrodka Doradztwa Rolnicze-
go. Wykładowcą będzie specja-
listka z Instytutu Włókien Na-
turalnych i Roślin Zielarskich 
w Poznaniu oraz Maciej Kowal-
ski z Kombinatu Konopnego SA 
z Gronowa Górnego.

Konopie włókniste były 
promowane w pewnym okresie 
PRL, ale od tamtego czasu zo-
stały zapomniane. Po tamtych 

czasach pozostały tylko liczne 
samosiejki konopi spotykane 
tu i ówdzie. Konopie wracają 
jednak do łask. Nie są trudne 
w uprawie i tanie, ponieważ 
nie musimy stosować środków 
ochrony roślin. Firmy oferujące 
nasiona oraz skup konopi ofe-
rują ok. 4 tys. zł zysku z hekta-
ra.

Na zysk składa się sprze-
daż słomy oraz ziaren. Wysiew 
konopi przypada na kwiecień. 
Problematyczne są tylko aspek-

ty prawne uprawy. W Polsce 
uprawa konopi o zawartości 
substancji THC powyżej 0,2% 
jest nielegalna. THC odpowiada 
za narkotyczne działanie konopi 
indyjskich. Oczywiście istnieje 
kilka wyzwań dla plantatorów. 
Włókna pożniwne są bardzo 
trudne do mulczowania czy ta-
lerzowania. Nasiona konopi są 
przysmakiem dla ptaków i doj-
rzewają nierówno.

(pw)

Maszyny

Wrzesień nadziei
Na rynku nowych ciągników rolniczych panuje wciąż 
smutek, ale wrzesień tchnął nieco nadziei w serca di-
lerów.

W tym roku zarejestrowano 
o niemal 20% mniej nowych cią-
gników niż w ubiegłym roku. We 

wrześniu zarejestrowano za to 
więcej ciągników niż w sierpniu. 
Biorąc pod uwagę dane od począt-

ku roku, najlepiej spisuje się John 
Deere przed New Holland i Kubo-
tą. Jeśli przyjrzymy się sprzeda-
ży ciągników najniższej mocy, to 
liderem jest Kubota. W kategorii 
51-70 KM przewodzi Deutz Fahr, 
a w średniakach o mocy 71-100 
KM króluje New Holland. John 
Deere znalazł najwięcej odbior-
ców na najmocniejsze maszyny 
o mocy powyżej 140 KM.

(pw)

Plantatorów chryzantem do-
tknęły przez ostatni rok wszelkie 
plagi – podwyżki cen energii, wzrost 
kosztów, pracy, podwyżki cen wody, 
itd. Wszystko to sprawia, że za do-
niczkę chryzantem na Wszystkich 
Świętych zapłacimy więcej niż rok 
temu. Szacuje się, że nastąpi wzrost 
cen o ok. 10%. Za doniczkę zapłacimy 
więc od 15 do 40 zł, w zależności od 
obfitości kwiatów. Życie plantatorom 
utrudniają sieci handlowe, gdzie za 

doniczkę zapłacimy nawet 10 zł.
W ubiegłym roku pojawił się 

także nowy trend – ozdobna kapu-
sta, która doniczkowana w otocze-
niu wrzosów daje piękny efekt. Jest 
również tańsza w uprawie. Jedyne, 
co powstrzymuje większe grono 
Polaków przed postawieniem na 
kapustę jest strefa mentalna, wszak 
trudno wyobrazić sobie, by na grób 
bliskich kłaść warzywo.

(pw)

Uprawy

Obawy 
o przyszły rok
Trwa tegoroczna kampania buraczana, ale plantato-
rzy już interesują się stawkami za buraki na przyszły 
rok. Te mają być niższe niż dotychczas.

Uprawa buraka cukrowego jest 
obecnie jedną z niewielu bardziej 
dochodowych branż w rolnictwie. 
Wymaga jednak od plantatorów 
bardzo wysokiej kultury pracy i do-
świadczenia. Obecnie najbardziej 
zagrożeni są rolnicy z Wielkopolski, 
którzy podpisywać mają kontrakty 
na przyszły rok. Jedna z firm za-
proponowała im stawkę 30 euro za 
tonę, co jest blisko granicy opłacal-
ności.

Pojawiły się apele, by nie pod-
pisywać umów. Stawki są o ok. 25% 
niższe niż w tym sezonie. To dra-
styczna zmiana. Do tego dochodzi 
obniżka płatności za zwiększoną za-
wartość azotu alfa-aminowego oraz 
zmniejszona premia za późne od-
stawy. W tej chwili plantatorzy mają 
dwie opcje. Nie podpisać solidarnie 
umów lub zgodzić się na warunki 
oferowane przez odbiorców.

(pw)

Finanse

Jabłkowe 
wahnięcie cen
Jesienią większość rolników ma już za sobą żniwa, ale 
to gorący okres dla sadowników, którzy żyją ze sprze-
daży jabłek.

Pod koniec września ceny jabłek 
przemysłowych w skupach dra-
stycznie spadły. Sadownicy zaczęli 
sprzedawać jabłka, przewidując dal-
sze spadki. 26 września za kilogram 
jabłek przemysłowych rolnik otrzy-
mywał 93 grosze. 8 października za 
przemysłówki otrzymaliśmy już o 10 
groszy więcej. Biorąc pod uwagę ilo-
ści sprzedawanych jabłek, 10 groszy 
na kilogramie robi dużą różnicę.

Kolejny raz okazało się, że prze-
czekanie może oznaczać wzrost zy-
sków. Niestety nie wiemy czy ceny 
jabłek utrzymają się na długo, po-
nieważ import wstrzymał od nas 
duży odbiorca, jakim jest Kazach-
stan. Zakaz został wprowadzony 
tylko na okres zbiorów, by pomóc 
kazachskim sadownikom.

(pw)
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Fart Kopciuszka na scenie 

lipnowskiej „Nawojki”
WYDARZENIE  W minioną niedzielę na deskach lipnowskiego kina Mateusz Drozdowski wystawił za-
adaptowaną przez siebie sztukę na podstawie tekstu Jana Brzechwy, którą trafnie zatytułował: „Kopciu-
szek FARTuszek”

Po tym jak 30 lipca 2023 

roku aktor pochodzący z Lipna, 

Mateusz Drozdowski wystawił 

na scenie lipnowskiego kina ko-

medię „S.O.S”, czyli rejs marzeń 

siedmiu kobiet pod okiem ka-

pitana ojca M. i dwuosobowej 

męskiej obsługi, debiutując tym 

samym w roli reżysera i współ-

scenarzysty, latem tego roku 

postanowił obsadzić wziętych 

pod swoje opiekuńcze skrzydła 

aktorów-amatorów lipnowskie-

go Teatru S.O.S. w przedstawie-

niu dla dzieci i dorosłych „Kop-

ciuszek FARTuszek”.

Premiera odbyła się w lip-

cu, my obejrzeliśmy spektakl 

13 października i efekt był, po-

dobnie jak podczas debiutu, za-

chwycający. Aktorzy-amatorzy 

ponownie stanęli na wysokości 

postawionego przed nimi zada-

nia, o czym świadczyły salwy 

śmiechu publiczności i gromkie 

brawa.

Reżyser Mateusz Droz-

dowski wziął na siebie trud 

zachowania sedna bajki z jed-

noczesnym osadzeniem jej 

we współczesnych realiach. 

Na uwagę zasługuje wyraźne 

skierowanie spektaklu do szer-

szego grona odbiorców, gra 

świateł, stroje, ale największe 

brawa dla reżysera należą się 

za trafność obsady. Spośród ak-

torów niewątpliwie wyróżniała 

się Krystyna Insadowska w roli 

Kopciuszka.

W rolach głównych zo-

baczyliśmy Danutę Gralicką, 

Dorotę Statkiewicz, Wiesławę 

Krutulską. Wystąpili także: Le-

szek Statkiewicz, Dariusz Gar-

barczyk, Anna Kucharska, Ewa 

Basierak, Ireneusz Górkiewicz, 

Stanisława Krzyszczak, Teresa 

Paprota, Denisa Lewandowska, 

Marta Lewandowska, Joanna 

Lewandowska, Maria Bykow-

ska, Maja Lewandowska.

To był efekt tytanicznej 

pracy reżysera i aktorów-a-

matorów, a zarazem wspania-

łe wydarzenie kulturalne na 

lipnowskiej scenie. Wstęp na 

spektakl był bezpłatny.

Tekst i fot. 

Lidia Jagielska
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08:40 Słowo życia
08:45 Dar powołania
09:10 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
09:35 Święty na każdy dzień
09:45 Jestem mamą
10:00 Informacje dnia
10:15 Rozmowy niedokończone
11:25 Głos Polski
11:35 Wypłyń na głębię
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 „Pogoria”. Żeglarska szkoła życia  
 - dokument

13:00 Nowa Ewangelizacja
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile

14:30 Drzwi do lasu

14:55 Słowo życia
15:00 Modlitwa w Godzinie Miłosierdzia  
 Koronką do Bożego Miłosierdzia
15:20 Mocni w wierze

15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Natura obiektywnie

16:40 Prosto o gospodarce

17:00 Misja Szczecin-Kipsing  

 - dokument

17:30 Geopolityka

17:55 Poczet wielkich Polaków

18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Westerplatte młodych
19:00 Warto zauważyć...   
 w mijającym tygodniu
19:30 Brat Franciszek - serial

20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski

21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia

22:00 Oddech Boga - serial

22:50 Przegląd katolickiego tygodnika  
 „Niedziela”
22:55 Śp. ks. Peszkowski
23:30 Regał

05:30 M jak miłość - serial

06:20 Anna Dymna - spotkajmy się

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Operacja zdrowie

11:50 Górna półka smaku

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 La Promesa - pałac tajemnic  

 - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:45 Postaw na milion

21:45 Cudowne lata

22:45 To jest grane

23:25 Jak dogonić szczęście?  

 - komedia

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 B&B Love

12:05 Kuchenne rewolucje

13:10 Ukryta prawda - serial

14:15 Detektywi - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:45 Sport

18:55 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Shrek Forever

22:05 Ostatni samuraj - dramat

05:40 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:25 Gliniarze - serial

12:25 Gliniarze - serial

13:25 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:30 Sport

19:35 Pogoda

19:55 Twoja twarz brzmi znajomo

22:05 Grzechy sąsiadów - serial

23:10 Nowe oblicze Greya

07:45 Dzień Dobry TVN

Piątek, 18 października 2024

14:50 Sędzia Anna Maria 
Wesołowska 23:35 Włatcy móch: One

Christian i Ana biorą ślub. Cieszą się każdym 
wspólnie spędzonym dniem, codzienne obowiązki 
nie zniszczyły ich namiętności. Jednak ich szczęściu 
zagraża zawistny były szef Any, Jack Hyde.

W wyniku zaklęcia Shrek trafi a do alternatywnej 
rzeczywistości rządzonej przez niegodziwego 
karła. Ogr wraz z przyjaciółmi mają zaledwie dobę, 
by odwrócić zaklęcie i przywrócić światu dawną 
postać.

09:00 Najważniejszy 
dzień życia

�Shrek Forever�

(2010 r.) TVN 20:00

�Nowe oblicze Greya�

(2018 r.) Polsat 23:10

11:50 Górna półka smaku

18:50 Stulecie Winnych

09:50 Komisarz Alex 19:55 Twoja twarz 
brzmi znajomo

15:50 Ranczo



 

asdasdas

16:00 Dziedzictwo

06:20 Balans bieli

07:00 Transmisja mszy świętej  

 z Sanktuarium Matki Bożej  

 na Jasnej Górze

07:40 Rok w ogrodzie

08:05 Rok w ogrodzie extra

08:20 Pełnosprawni

08:50 Opowieść motyla - dokument

09:55 Ranczo - serial

10:55 Komisarz Alex - serial

11:55 Ojciec Mateusz - serial

12:50 Zabić Logana Kelihera

14:25 Okrasa łamie przepisy

14:55 Rolnik szuka żony

16:00 Dziedzictwo - serial

17:00 Teleexpress

17:20 Pogoda

17:35 Kawa z kardamonem - serial

18:40 Jaka to melodia?

19:30 Program informacyjny 19.30

20:05 Sport

20:10 Pogoda

20:20 Profi lerka - serial

21:20 Figurant - dramat

23:25 Trzy sekundy - fi lm sensacyjny

06:05 Wiza na miłość: pierwsze  

 spotkanie 2

07:00 Nowe Zwariowane Melodie  

 - serial

07:30 Mali agenci. Wyścig   

 z czasem 4D - fi lm przygodowy

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 Mówię Wam

12:05 Ukryta prawda - serial

13:10 Niezwykłe Stany Prokopa

13:40 Detektywi - serial

14:40 Ślub od pierwszego wejrzenia

15:40 Jaś Fasola: Nadciąga totalny  

 kataklizm - komedia

17:35 Liga Sprawiedliwości   

 - fi lm przygodowy 

20:00 Poszukiwacze zaginionej Arki  

 - fi lm przygodowy

22:35 Gra - dramat

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Galileo

09:00 Galileo

10:00 Galileo

11:05 #Jesteśmy dla dzieci

11:35 Naga broń: Z akt Wydziału  

 Specjalnego - komedia

13:30 Dancing with the Stars.  

 Taniec z gwiazdami

15:55 Policjantki i policjanci - serial

16:55 Policjantki i policjanci - serial

17:55 Policjantki i policjanci - serial

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Policjantki i policjanci - serial

21:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

22:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

23:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

07:00 Kobra - oddział specjalny - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

11:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

12:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

13:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

14:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

16:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

17:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Uprowadzona 2 - fi lm sensacyjny

21:50 Londyn w ogniu - fi lm sensacyjny

23:55 PitBull - kryminał

07:40 Legendy rocka

08:15 Legendy rocka

08:50 Tamte lata, tamte dni

09:30 Zmiennicy - serial

10:45 Koncerty Chopinowskie  

 w Łazienkach Królewskich

11:30 17. Konkurs Pianistyczny  

 im. Fryderyka Chopina  

 - koncert Kate Liu

12:30 Jules Verne i jego podróż 

dookoła świata - dokument

13:35 Instytut Zaawansowanego  

 Myślenia - dokument

14:55 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

15:35 Jutro wstanę rano i oparzę  

 się herbatą - komedia

17:20 145 lat historii. Nowe otwarcie  

 Teatru S. Żeromskiego  

 w Kielcach

18:05 Różowa Pantera kontratakuje  

 - komedia

20:00 Mój tydzień z Marilyn - dramat

21:50 Made in Polska

22:55 Ostatnie metro - fi lm obyczajowy

07:25 Korona królów. Jagiellonowie

08:00 Flesz historii

08:25 Było, nie minęło   

 - kronika zwiadowców historii

09:00 Gruby - serial

09:35 Gruby - serial

10:10 Podziemne Włochy - serial

11:25 Kroniki miasta - serial

12:30 Wielkie Jeziora - dokument

13:35 Wojownicy czasu

14:15 Paweł i Gaweł - komedia

15:35 Historia kuchni polskiej

16:20 Oddałam go Kościołowi 

 - dokument

17:15 Ziemia widziana z kosmosu  

 - serial

18:10 Polskie drogi - serial

19:40 Fake czy historia?

20:45 Król - serial

21:55 Jerzy Popiełuszko.  

 Posłaniec prawdy - dokument

23:35 Erynie - serial

07:25 Sól ziemi

07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Westerplatte młodych
09:00 Inauguracja roku akademickiego 
2024/2025 w AKSiM
11:30 Muzyczne chwile
11:40 Polski punkt widzenia
12:00 Inauguracja roku akademickiego  
 w AKSiM
14:00 Muzyczne chwile
14:15 Przegląd katolickiego tygodnika  
 „Niedziela”
14:20 Ocalić od zapomnienia
14:35 Słowo życia
14:40 Święty na każdy dzień
14:45 Jak wygrać małżeństwo
15:00 Polskie dziedzictwo
15:30 Wierzę w Boga
16:00 Informacje dnia
16:10 Historia PL - serial
17:00 Z Parlamentu Europejskiego
17:30 Przełamując bariery
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Manna z Nieba
19:45 Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Warto być ojcem
22:15 Wyzwolenie
23:00 Odpowiedzialni za Kościół
23:30 Projekt: Nadzieja

06:00 Barwy szczęścia - serial

06:35 M jak miłość - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

12:10 Mamaland

12:50 Tak to leciało!

14:00 Familiada

14:35 Koło fortuny

15:15 Szansa na sukces. Opole 2025

16:25 Na dobre i na złe - serial

17:30 Dobry tytuł

18:00 Słowo na niedzielę

18:15 Va banque

18:50 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

19:25 Rodzinka.pl - serial

20:00 The Voice of Poland 15

21:15 The Voice of Poland 15

22:30 Krucjata 2. Znak bliźniąt - serial

23:30 Kręcisz mnie - komedia

06:05 Królik Bugs: Nowe konstrukcje  

 - serial

06:20 Kuchenne rewolucje

07:15 Kobieta na krańcu świata - serial

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 Na Wspólnej - serial

12:00 Na Wspólnej - serial

12:30 Na Wspólnej - serial

13:00 Na Wspólnej - serial

13:25 MasterChef

14:55 Totalne remonty Szelągowskiej 7

16:00 Anatomia piękna

17:05 Kuchenne rewolucje

18:10 Unboxing - Wielkie Otwarcie

18:45 Sport

18:55 Pogoda

19:00 Fakty

19:30 Azja Express

21:15 Ojciec panny młodej - komedia

23:40 Oszukać przeznaczenie 4  

 - horror

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:20 Ewa gotuje

12:00 Moja mama i twój tata

13:30 Gliniarze - serial

14:30 Nasz nowy dom

15:30 Jak ukraść Księżyc

17:30 Awantura o kasę

18:50 Wydarzenia

19:15 Sport

19:20 Pogoda

19:30 Prezydenci i premierzy

19:55 Kabaret na żywo

22:05 Jurassic World: Upadłe królestwo  

 - fi lm SF

21:00 Sprawiedliwi 
– wydział kryminalny 08:50 Tamte lata, tamte dni

Lato 1956 roku. 23-letni Colin Clark otrzymuje 
stanowisko trzeciego asystenta reżysera na planie 
fi lmu, w którym główną rolę gra sławna Marilyn 
Monroe. Nieśmiały Colin budzi sympatię gwiazdy.

Nick wybiera się z przyjaciółmi, by obejrzeć wyścigi 
samochodowe. Doświadcza przerażającej wizji. 
Przestraszony wychodzi, a z nim kilkanaście 
innych osób. Jednak nie można uciec przed 
przeznaczeniem.

Sobota, 19 października 2024

09:20 Ukryta prawda

�Mój tydzień z Marilyn�
(2011 r.) TVP Kultura 20:00

�Oszukać przeznaczenie IV�
(2009 r.) TVN 23:40

09:00 Kobra 
– oddział specjalny

19:25 Rodzinka.pl 19:00 Fakty 17:30 Awantura o kasę

09:00 Gruby



  

05:30 Sprawa dla reportera

06:20 Słownik polsko@polski
06:55 Słowo na niedzielę
07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Bożego  
 Miłosierdzia   
 w Krakowie-Łagiewnikach
08:00 Tydzień
08:30 ZdroWY Plan
09:05 U Pana Boga za piecem  
 - komedia
10:55 Komisarz Alex - serial
11:55 Między ziemią a niebem
12:00 Anioł Pański
12:15 Między ziemią a niebem
12:45 Akademia życia
13:05 Zielona planeta - serial
14:40 Jak rozpętałem drugą  
 wojnę światową - komedia
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:20 Pogoda
17:35 Daje słowo - Maciej Orłoś
18:40 Jaka to melodia?
19:30 Program informacyjny 19.30
20:05 Sport

20:10 Pogoda
20:20 Gra z Cieniem - serial
21:20 Rolnik szuka żony
22:25 Moja wielka grecka wycieczka  
 - komedia

07:00 Kosmos - niewyjaśnione  

 tajemnice starożytności - serial

08:00 Kosmos - niewyjaśnione  

 tajemnice starożytności - serial

09:00 Galileo

10:00 Galileo

11:05 Jaś Fasola radzi - serial

11:15 Jaś Fasola radzi - serial

11:25 Smok: historia Bruce’a Lee

13:50 Dziś 13, jutro 30 - komedia

15:55 Uroczysko - serial

16:25 Uroczysko - serial

16:55 Uroczysko - serial

17:25 Uroczysko - serial

18:00 Galileo

19:00 Galileo

20:00 Włatcy móch. One - serial

20:30 Włatcy móch. One - serial

21:00 Gwiazdy Kabaretu

22:00 Autostopowicz: Wyścig  

 o przetrwanie - fi lm sensacyjny

06:25 Kobra - oddział specjalny - serial

07:25 Kobra - oddział specjalny - serial

08:25 Ranczo - serial

09:30 Ranczo - serial

10:30 Ranczo - serial

11:35 Ranczo - serial

12:35 Ranczo - serial

13:40 Sześć dni, siedem nocy  

 - komedia

15:45 Sahara - fi lm przygodowy

18:20 Taxi 4 - komedia

20:00 Świat w ogniu - fi lm sensacyjny

22:25 Bliźniak - fi lm sensacyjny

07:05 Rozmowy (nie)wygodne

08:00 Nabożeństwo metodystyczne  

 w Tarnowie

09:05 Jules Verne i jego podróż  

 dookoła świata - dokument

10:10 Kowalski przy tablicy   

 - Pusty basen

10:20 Kapitan Kloss

10:40 Rawhide - serial

11:45 Poczet świrów polskich

12:20 Mój tydzień z Marilyn - dramat

14:10 Claude Monet - Im Licht des  

 Augenblicks - dokument

15:20 Zmiennicy - serial

16:35 Dobry tytuł

17:15 Niedziela z...

18:10 Dekalog 9 - dramat

19:20 Niedziela z...

20:00 Ścieżki chwały - dramat

21:40 Sabine Weiss, portret ulicy  

 - dokument

22:50 Szereg syczący

23:15 Ostry fi lm zaangażowany

23:25 Jak działa jamniczek

23:50 Wszystko będzie dobrze - dramat

07:35 Korona królów. Jagiellonowie

08:10 Mozaika żydowska. Magazyn  

 kulturalno-religijno-społeczny

08:30 Z historii prawosławia w Polsce. 

W dobie Sejmu Wielkiego

09:00 Wiedźmin - serial

10:05 Historia kuchni polskiej

10:50 Niedzielny poranek - dokument

11:15 Zapomniane szlaki  

  pielgrzymkowe Europy

12:15 Wielkie rzeki świata - dokument

13:20 Wojownicy czasu

14:00 Żyj i pozwól umrzeć   

 - fi lm sensacyjny

16:05 Fake czy historia?

17:00 Złoto, waluta zachłanności

18:05 Polskie drogi - serial

19:50 Sekrety dawnych budowniczych  

 - serial

20:50 Krwawa wojna w Korei  

 - dokument

21:50 Stawka większa niż życie - serial

22:50 Strachy - serial

06:15 Mocni w wierze
06:40 Muzyczne chwile
06:50 Regał
07:15 Ojcostwo polecam
07:45 Ocalić od zapomnienia
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Słowo życia
08:05 Polski punkt widzenia
08:25 Święty na każdy dzień
08:30 Z Parlamentu Europejskiego
09:00 Prymas Stefan Wyszyński - serial
09:10 Spotkanie z Magdą Buczek
09:15 Manna z Nieba
09:30 Msza święta z Jasnej Góry
10:35 Przegląd katolickiego tygodnika  
 „Niedziela”
10:40 Kurier Pana Boga
11:00 Głos serca - serial
11:45 Muzyczne chwile
12:00 Anioł Pański z Ojcem  
 Świętym Franciszkiem
12:15 Papież Polak do rodaków
12:40 Kuźnia Redemptorystów
13:30 Wszystkim i wszędzie - dokument
14:00 Oddech Boga - serial
14:50 Muzyczne chwile
15:00 Wieś - to też Polska
16:00 Informacje dnia
16:10 Koncert życzeń
16:45 Jestem gotowy na wszystko...  
 - dokument
17:30 Sól ziemi
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Moja katolicka rodzina - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Retrospekcja
21:45 Stan bezpieczeństwa państwa
21:55 Święty na każdy dzień
22:00 Polskie dziedzictwo
22:30 Muzyczne chwile
22:45 Jak wygrać małżeństwo
23:00 Jak my to widzimy   
 - z daleka widać lepiej
23:30 Tam, gdzie Bóg płacze - serial

05:25 Barwy szczęścia - serial

06:00 Barwy szczęścia - serial

06:35 M jak miłość - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:30 The Voice of Poland 15

12:40 The Voice of Poland 15

14:00 Familiada

14:30 Koło fortuny

15:10 Szansa na sukces. Opole 2025

16:10 Cudowne lata

17:15 Górna półka smaku

17:55 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

18:35 Poczet świrów polskich

19:15 Rodzinka.pl - serial

20:00 Podwójna tożsamość - dramat

21:45 no... wiadomo

22:35 Judy - dramat

05:55 Anatomia piękna

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

12:00 Kobieta na krańcu świata - serial

12:40 Co za tydzień

13:20 Top Model

15:00 Azja Express

16:40 Shrek Forever

18:45 Sport

18:55 Pogoda

19:00 Fakty

19:30 MasterChef

21:15 Legion samobójców:   

 The Suicide Squad   

 - fi lm przygodowy

23:55 Podwójne zagrożenie  

 - fi lm sensacyjny

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:20 Jak ukraść Księżyc

13:30 Twoja twarz brzmi znajomo

15:30 Gwiazdy Kabaretu

16:30 Nasz nowy dom

17:30 Awantura o kasę

18:50 Wydarzenia

19:15 Sport

19:20 Pogoda

19:30 Państwo w państwie

19:55 Dancing with the Stars.  

 Taniec z gwiazdami

22:05 Teściowie - serial

22:35 Teściowie - serial

23:05 Sztanga i cash - komedia

06:05 Wiza na miłość:   

 pierwsze spotkanie 2

07:00 Nowe Zwariowane Melodie - serial

07:35 Wakacje Jasia Fasoli - komedia

09:25 Ukryta prawda - serial

10:30 Ukryta prawda - serial

11:30 Ukryta prawda - serial

12:35 Detektywi - serial

13:35 Detektywi - serial

14:40 Monster Trucks - komedia

16:55 Poszukiwacze zaginionej Arki  

 - fi lm przygodowy

19:25 Unboxing - Wielkie Otwarcie

20:00 Mission: Impossible - Fallout  

 - fi lm sensacyjny

23:05 Plan doskonały - thriller

10:30 Ukryta prawda 18:00 Galileo

10:30 Ranczo

06:35 M jak miłość 19:30 Państwo w państwie

Niedziela, 20 października 2024

Po tragicznym ataku w Londynie globalna walka 

z terroryzmem zaczyna wreszcie przynosić rezultaty. 
Mimo to, korzystając z najnowocześniejszych technik 
wojskowych, terroryści ponownie atakują prezydenta 
USA.

Trzech kulturystów porywa klienta siłowni, by 
torturami zmusić go do przekazania im majątku. 
Pozostawiony na pewną śmierć milioner uchodzi 
z życiem. Wynajmuje detektywa, by znalazł 
oprawców.

15:20 Zmiennicy

�Sztanga i Cash�

(2013 r.) Polsat 23:05

�Świat w ogniu�

(2019 r.) TV Puls 20:00

08:30 ZdroWY Plan 19:30 MasterChef

09:00 Wiedźmin



Po serii tajemniczych zdarze� przy �yciu 
pozostaje tylko jeden agent CIA z grupy dzia-
łaj�cej w Europie Wschodniej. Obwiniony o 
zdrad� i �mier� kolegów musi zdoby� pewn� 
dyskietk� i znale�� zdrajc�.

Poniedziałek, 21 października 2024

14:00 Wichrowe wzgórze

05:15 Dziedzictwo - serial

06:05 Wichrowe wzgórze - serial

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Studio Raban

08:00 Akacjowa 38

08:50 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:40 Ojciec Mateusz - serial

11:35 Korona królów. Jagiellonowie

12:10 Agrobiznes

12:30 Agropogoda

12:35 Magazyn rolniczy

12:55 Zielona planeta - serial

14:00 Wichrowe wzgórze - serial

14:55 Jaka to melodia?

15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia?

17:55 Klan

18:25 Reporterzy

18:45 Akacjowa 38

19:30 Program informacyjny 19.30

19:55 Pytanie dnia

20:10 Sport

20:15 Pogoda

20:30 Pełna powaga
21:45 Postscriptum

22:15 Pielgrzymi - dokument

23:20 Balans bieli

06:05 Szkoła - serial

07:00 Szpital - serial

08:00 Ukryta prawda - serial

09:00 Ukryta prawda - serial

10:00 Ukryta prawda - serial

11:00 Detektywi - serial

12:00 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:45 Szpital - serial

13:45 Sekrety życia - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:50 Szpital - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Hotel Paradise 9

21:00 Anatomia piękna

22:00 Fucking Bornholm - komedia

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Uroczysko - serial

20:30 Sprawiedliwi - Wydział 

kryminalny - serial

21:30 Miłość za wszelką cenę - serial

22:30 Pamiętniki z wakacji - serial

23:30 Jarhead 2: W polu ognia - dramat

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable:   

 Zapisane w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Zaklinacz dusz - serial

13:50 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 10 minut - thriller

22:00 Paradise City - thriller

23:50 W imię zasad - thriller

06:40 Tamte lata, tamte dni

07:20 Mieszczanie żywieccy

07:50 Podróże z historią - serial

08:30 Kowalski przy tablicy   

 - Pusty basen

08:40 Kapitan Kloss

09:00 Rawhide - serial

10:05 „W Polskę idziemy...”,  

 czyli jubileusz Wiesława Gołasa

11:10 Kabaretowy alfabet Dwójki

11:50 Buntowniczka nie z wyboru  

 - dokument

12:50 Magiczne drzewo

14:30 Wydarzenie aktualne

15:05 Różowa Pantera kontratakuje  

 - komedia

17:00 Najważniejszy dzień życia - serial

18:00 Hala odlotów

19:00 Urszula Dudziak.   

 Życie jest piękne - dokument

20:00 Śmierć Zygielbojma - dramat

21:40 Łukasz Długosz   

 i Janusz Olejniczak

22:35 Tully - komedia

06:35 Fake czy historia?

07:30 Przypadek Polski. Polityka i idee

08:00 Stulecie Winnych - serial

09:15 Klerycy w komunistycznej armii  

 - dokument

10:10 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:45 Wielkie Jeziora - dokument

11:40 Spór o historię

12:15 Daleko od szosy - serial

13:45 Krótki dzień pracy

15:10 Korona królów

15:35 PRL de Luxe - dokument

15:55 Sensacje XX wieku

16:30 Sensacje XX wieku

17:05 Kurierka

18:00 Portrety wojenne - serial

18:35 Flesz historii

18:55 Stulecie Winnych - serial

20:00 Historia w postaciach zapisana

21:50 Wojna o tron - serial

22:50 Krwawa wojna w Korei  

 - dokument

23:50 Sensacje XX wieku

07:10 Zakony. Augustianie   

 - wiara i prawda - dokument

07:55 Poczet wielkich Polaków

08:00 Informacje dnia

08:15 Wieś - to też Polska
09:15 Słowo życia
09:20 Muzyczne chwile

09:30 Moja katolicka rodzina - serial

09:55 Święty na każdy dzień
10:00 Informacje dnia

10:15 Rozmowy niedokończone
11:20 Stan bezpieczeństwa państwa
11:30 Warto być ojcem
11:45 Muzyczne chwile

12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia

12:20 Leśne rzeki - dokument
13:00 Naszym powołaniem   
 jest świętość
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile

14:30 Sybiraczka - dokument

15:00 Mistyczne serce Lasu  

 Wiedeńskiego.   
 Opactwo Heiligenkreuz

15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia

16:10 Sanktuaria polskie

16:30 Porady medyczne bonifratrów

17:00 Świadkowie
17:30 Rajd Katyński
17:55 Poczet wielkich Polaków

18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia

18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Poznajemy Polskę
19:45 Modlitwa z telefonicznym  

 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia

20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski

21:20 Informacje dnia

21:40 Polski punkt widzenia

22:00 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
22:30 Słodka Niepodległość - dokument
23:25 Nie bój się, Ja jestem z tobą  
 - dokument

05:30 M jak miłość - serial

06:25 Dobre historie

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Okrasa łamie przepisy

11:50 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:30 Na sygnale - serial

15:00 Na dobre i na złe - serial

15:50 Jak było? Jak Jest?

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:40 Kulisy serialu „M jak miłość”

20:55 M jak miłość - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:30 Klangor - serial

23:25 Układ zamknięty - dramat

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 B&B Love

12:05 Kuchenne rewolucje

13:10 Ukryta prawda - serial

14:15 Detektywi - serial

15:25 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:45 Sport

18:55 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 B&B Love

21:30 Totalne remonty Szelągowskiej 7

22:35 10.000 B.C. - fi lm przygodowy

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:18 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:35 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:10 Marsjanin - fi lm SF

23:15 Nowe oblicze Greya - dramat

13:45 Sekrety życia 15:00 Na ratunek 112 07:50 Podróże z historią 12:15 Daleko od szosy 

13:15 Miłość i nadzieja 17:40 Detektywi 19:35 Malanowski. Nowe 
rozdanie

Ekspedycja marsjańska, w skład której wchodzi 
Mark Watney, musi się ewakuować z Czerwonej 
Planety. Gdy ciężko ranny Mark odzyskuje 
przytomność, orientuje się, że został sam na 
Marsie.

Historia właścicieli świetnie prosperującej spółki, 
którzy na skutek zmowy skorumpowanych 
urzędników zostają oskarżeni o udział w grupie 
przestępczej.

07:50 Nash Bridges

�Marsjanin�

(2015 r.) Polsat 20:10

�Układ zamknięty�

(2013 r.) TVP 2 23:25



 

08:00 Akacjowa 38

05:20 Dziedzictwo - serial

06:05 Wichrowe wzgórze - serial

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Kościół z bliska
08:00 Akacjowa 38

08:50 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:45 Ojciec Mateusz - serial

11:35 Korona królów. Jagiellonowie

12:10 Agrobiznes
12:30 Agropogoda

12:40 Magazyn rolniczy

13:00 Najpiękniejsze parki Europy  
 - serial

14:00 Wichrowe wzgórze - serial

14:55 Jaka to melodia?

15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia?

17:55 Klan

18:25 Reporterzy

18:45 Akacjowa 38

19:30 Program informacyjny 19.30

19:55 Pytanie dnia

20:10 Sport

20:15 Pogoda

20:30 Korona królów. Jagiellonowie

21:05 Porzucony według   
 Harlana Cobena - serial
22:05 Magazyn Ekspresu Reporterów
23:05 Wydojeni - białe kłamstwa  
 w mleczarskiej krainie  

 - dokument

06:05 Szkoła - serial

07:00 Szpital - serial

08:00 Ukryta prawda - serial

09:00 Ukryta prawda - serial

10:00 Ukryta prawda - serial

11:00 Detektywi - serial

12:00 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:45 Szpital - serial

13:45 Sekrety życia - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:50 Szpital - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Hotel Paradise 9

21:00 Plan doskonały - thriller

23:40 Hannibal - thriller

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Uroczysko - serial

20:30 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

21:40 R.I.P.D. Agenci z zaświatów  

 - komedia

23:45 American Pie: Dziewczyny  

 rządzą - komedia

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Zaklinacz dusz - serial

13:50 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Płonąca pułapka - dramat

22:20 Fałszerz - thriller

06:40 Tamte lata, tamte dni

07:20 Mieszczanie żywieccy

08:00 Podróże z historią - serial

08:40 Informacje kulturalne

09:05 Najważniejszy dzień życia - serial

10:10 Jutro wstanę rano   

 i oparzę się herbatą - komedia

11:55 Urszula Dudziak. Życie jest  

 piękne - dokument

12:50 Dobry tytuł

13:25 (Nie)zwykły Manhattan  

 - dokument

15:00 Salto - dramat

16:55 Najważniejszy dzień życia - serial

18:20 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

18:55 Partia, pieniądze, rock and roll  

 - dokument

20:00 Lalek

21:20 Nasi ulubieńcy

23:05 Picasso, metamorfozy od błękitu  

 po różowy - dokument

07:00 Spór o historię

07:35 Flesz historii

08:00 Stulecie Winnych - serial

08:45 Jacky od zadań specjalnych  

 - dokument

09:20 Kurierka

10:20 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:50 Zapomniane szlaki   

 pielgrzymkowe Europy

11:45 Wojownicy czasu

12:15 Daleko od szosy - serial

13:35 Wielkie rzeki świata - dokument

14:35 Oddałam go Kościołowi  

 - dokument

15:35 Korona królów

16:05 Sensacje XX wieku

16:45 Sensacje XX wieku

17:20 Peryskop Gundlacha. Oczy  

 alianckich czołgów - dokument

18:15 Było, nie minęło - kronika  

 zwiadowców historii

18:50 Stulecie Winnych - serial

20:00 Okręty podwodne - dokument

21:05 Wyrok na Franciszka Kłosa  

 - dramat

22:50 Sensacje XX wieku

07:05 Za kratą są zielone drzewa...  
 - dokument

07:55 Poczet wielkich Polaków

08:00 Informacje dnia

08:15 Polski punkt widzenia

08:35 Od rycerza do żołnierza
09:00 Papież Polak do rodaków
09:25 Słowo życia
09:30 Święty na każdy dzień
09:35 Europejska perła baroku
10:00 Informacje dnia

10:15 Jak my to widzimy   

 - z daleka widać lepiej
10:45 Zew natury
11:05 Mocni w wierze

11:35 Słowo życia
11:40 Ma się rozumieć
11:50 Święty na każdy dzień
12:00 Uroczystości odpustowe ku czci  
 św. Jana Pawła II
14:00 Muzyczne chwile

14:15 Ojcu Świętemu się nie odmawia...
14:50 Pani Mazowsza - dokument

15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia

16:10 Jestem mamą
16:25 Przyroda w obiektywie
16:40 Zdrowie z Bożej Apteki
16:55 Mateczniki Polskości
17:10 Prosto o gospodarce

17:30 Zostań żołnierzem RP
17:45 Muzyczne chwile

17:55 Poczet wielkich Polaków

18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia

18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Każdy maluch to potrafi 
19:45 Modlitwa z telefonicznym  

 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia

20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski

21:20 Informacje dnia

21:40 Polski punkt widzenia

22:00 Święta Teresa z Lisieux  
 - dokument

23:00 János Esterházy. Niewymazana  
 historia - dokument

05:30 M jak miłość - serial

06:25 Pamięć i symbole

06:50 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Mamaland

11:55 ZdroWY Plan

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 M jak miłość - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:40 Kulisy serialu „M jak miłość”

20:55 M jak miłość - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:30 Glina - serial

23:35 Biały, biały dzień - dramat

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 B&B Love

12:05 Kuchenne rewolucje

13:10 Ukryta prawda - serial

14:15 Detektywi - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:45 Sport

18:55 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 B&B Love

21:30 Ślub od pierwszego wejrzenia

22:35 Kuba Wojewódzki

23:40 Superwizjer

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:35 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:10 Siły specjalne - Polska

21:50 60 sekund - fi lm sensacyjny

20:30 Sprawiedliwi 
– wydział kryminalny

14:50 Lombard. 
Życie pod zastaw

18:20 W poszukiwaniu 
dobrego fi lmu 

19:40 Uwaga!

Sławny złodziej samochodów musi wrócić do 
przestępczej przeszłości, by ocalić przed zemstą mafi i 
młodszego brata. Z pomocą dawnych kompanów 
w ciągu jednej nocy ma ukraść 50 samochodów.

Słynny fałszerz dzieł sztuki Raymond J. Cutter ma 
szansę na wcześniejsze wyjście z więzienia. Aby 
odzyskać upragnioną wolność, musi doskonale 
sfałszować jeden z obrazów Moneta, a następnie 
zamienić obrazy w muzeum.

Wtorek, 22 października 2024

�Fałszerz�

(2014 r.) TV Puls 23:35

18:50 Stulecie Winnych

18:00 Pierwsza miłość12:30 Koło fortuny

�60 sekund�

(2000 r.) Polsat 21:50

14:50 Sędzia Anna Maria 
Wesołowska



 

Środa, 23 października 2024

10:45 Ojciec Mateusz

05:20 Dziedzictwo - serial

06:05 Wichrowe wzgórze - serial

07:00 Transmisja mszy świętej 
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Dom Pokoju w Betlejem

08:00 Akacjowa 38

08:50 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:45 Ojciec Mateusz - serial

11:35 Korona królów. Jagiellonowie

12:10 Agrobiznes

12:30 Agropogoda

12:35 Rok w ogrodzie extra

13:00 Najpiękniejsze parki Europy  
 - serial

14:00 Wichrowe wzgórze - serial

14:55 Jaka to melodia?

15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia?

17:55 Klan

18:25 Reporterzy

18:45 Akacjowa 38

19:30 Program informacyjny 19.30

19:55 Pytanie dnia

20:10 Sport

20:15 Pogoda

20:25 Korona królów. Jagiellonowie

20:55 Piłka nożna: Liga Mistrzów UEFA  
 - mecz: RB Lipsk - Liverpool FC
23:05 Instynkt pierwotny - thriller

06:05 Szkoła - serial

07:00 Szpital - serial

08:00 Ukryta prawda - serial

09:00 Ukryta prawda - serial

10:00 Ukryta prawda - serial

11:00 Detektywi - serial

12:00 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:45 Szpital - serial

13:45 Sekrety życia - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:50 Szpital - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Hotel Paradise 9

21:00 Triumf - dramat

23:15 Richard Jewell - dramat

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Uroczysko - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:40 Prawdziwa jazda - komedia

23:45 Król Skorpion: Księga dusz  

 - fi lm przygodowy

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Zaklinacz dusz - serial

13:50 Unforgettable:   

 Zapisane w pamięci - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Polowanie na czarownice  

 - fi lm przygodowy

22:00 Trzynasty wojownik   

 - fi lm przygodowy

06:55 Na bitewnym szlaku

07:25 Było, nie minęło   
 - kronika zwiadowców historii

08:00 Stulecie Winnych - serial

08:55 Peryskop Gundlacha. Oczy  

 alianckich czołgów - dokument
09:35 Encyklopedia II wojny światowej  
 - serial

10:05 Wszystkie kolory świata - serial
11:05 Historia kuchni polskiej

11:50 Daleko od szosy - serial

13:10 Sekrety dawnych budowniczych  

 - serial

14:10 Okręty podwodne - dokument
15:10 Korona królów

15:45 Sensacje XX wieku

16:25 Sensacje XX wieku

17:05 Polskie lato, węgierska jesień  
 - dokument

18:05 Fake czy historia?
19:00 Stulecie Winnych - serial

20:00 Kroniki Hitlera - serial

21:05 Polskie lato, węgierska jesień  
 - dokument

22:05 Prawdziwe polowanie na  

 Czerwony Październik  
 - dokument

23:00 Sensacje XX wieku

06:30 Tamte lata, tamte dni

07:10 Mieszczanie żywieccy

07:45 Podróże z historią - 

08:30 Poczet świrów polskich

09:00 Najważniejszy dzień życia - serial

10:20 Salto - dramat

12:15 Cały ten polski rock 1959-1984  

 - dokument

13:05 Gwiazdy tamtych lat - serial

13:45 Wydarzenie aktualne

14:20 Podróż - fi lm obyczajowy

15:00 Na kredyt - fi lm obyczajowy

15:45 Eroica - dramat

17:20 Najważniejszy dzień życia - serial

18:30 Informacje kulturalne

19:00 Reżyserzy - serial

20:00 Światło między oceanami  

 - dramat

22:20 Legendy rocka

22:55 Legendy rocka

23:35 Nasi ulubieńcy

06:30 Święty na każdy dzień
06:35 Siostry Magdalenki od Pokuty  
 - dokument
07:35 Zdrowie z Bożej Apteki
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Każdy maluch to potrafi 
08:50 Słowo życia
09:00 Pierwszy zmysł
09:30 Sanktuaria polskie
09:50 Święty na każdy dzień
10:00 Audiencja generalna   
 Ojca Świętego Franciszka
10:50 Muzyczne chwile
11:00 Zagłada redemptorystów na Woli  
 - dokument
11:25 Jestem mamą
11:40 Prosto o gospodarce
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Camino de Vistula - dokument
13:05 Zrób jeden mały krok
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Krzywda - serial
15:00 Baron Feliks Konopka  
 - życie i twórczość
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Na zdrowie
16:30 Lubieszów
17:00 Po stronie prawdy
17:50 Muzyczne chwile
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Opowieści biblijne historie  
 animowane z Nowego  
 Testamentu - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Lotte, małopolska Inka,  
 wczoraj i dzisiaj - dokument
23:05 Misjonarz - dokument

05:30 M jak miłość - serial

06:25 Pożyteczni.pl

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Dom Pokoju w Betlejem

11:50 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 M jak miłość - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:25 Barwy szczęścia - serial

20:00 Barwy szczęścia - serial

20:45 Na dobre i na złe - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:25 Na sygnale - serial

23:00 Tajemnica anioła - thriller

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 B&B Love

12:05 Kuchenne rewolucje

13:10 Ukryta prawda - serial

14:15 Detektywi - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:45 Sport

18:55 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 B&B Love

21:30 Top Model

23:05 Pati - serial

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:35 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:10 Moja mama i twój tata

21:50 Pokaż kotku, co masz w środku  

 - komedia

23:55 60 sekund - fi lm sensacyjny

14:50 Sędzia Anna Maria 
Wesołowska 15:30 Na ratunek 112 10:20 Salto

20:00 Doradca smaku

Behmen i Felson, dwaj krzyżowcy, dezerterują 
i powracają do spustoszonego przez dżumę kraju. 
Zatrzymani przez ludzi kardynała otrzymują zadanie 
odwiezienia podejrzanej o czary dziewczyny do 
odległego opactwa.

Od lat pogrążona w depresji i żałobie kobieta zaczyna 
myśleć, że jej córka nadal może żyć. Owładnięta 
obsesją Lizzie wkracza w życie innej rodziny. Na 
jaw wychodzą sekrety i szokująca prawda.

18:00 Lombard. 
Życie pod zastaw

19:35 Malanowski. 
Nowe rozdanie

�Polowanie na czarownice�

(2011 r.) TV PULS 20:00

�Tajemnica anioła�

(2019 r.) TVP 2 23:00

13:15 Miłość i nadzieja

11:50 Daleko od szosy
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PRZEPIS tygodnIa
Kakaowa rolada 

biszkoptowa

Krzyżówka panoramiczna

Na zdjęciu od lewej Natalia Marcinkowska 
i Amelia Celmer, uczennice Branżowej Szkoły 
I stopnia przy Zespole Szkół Nr 3 w Golubiu-
Dobrzyniu

Sposób wykonania

Sprawdzić świeżość jaj. Oddzielić żółtka od białek. Z białek ubić pianę, pod koniec ubijania dodać partiamii 

cukier. Do ubitej piany dodać po jednym żółtku. Pod koniec ubijania dodać olej. Mąkę, proszek do pieczenia i ka-

kao przesiać przez sito. Do suchych składników dodać masę jajeczno cukrową. Ciasto wylać na wyłożoną papierem 

do pieczenia dużą formę 39x35 cm. Piec w temperaturze 170 stopni C przez około 15 minut. Po upieczeniu bisz-

kopt przełożyć na suchą ściereczkę bawełnianą i zwinąć ciasto w rulon dłuższą stroną. Po ostygnięciu biszkoptu 

rozwinąć go i ułozyć na nim ubitą śmietankę z owocami. Ponownie biszkopt zwinąć w roladę. Udekorować ubitą 

śmietanką. 

Smacznego!

Składniki:

- mąka pszenna typ 450 150 g, 

- kakao z wiatraczkiem 3 łyżki, 

- cukier kryształ 150 g, 

- olej 1 łyżka,

- jajka 5 sztuk, 

- proszek do pieczenia 1 łyżeczka 

HoRoSKoP
KOZIOROŻEC 22.12-19.01

WODNIK 20.01-18.02

RYBY 19.02-20.03

STRZELEC 22.11-21.12

SKORPION 24.10-21.11

WAGA 23.09-23.10

PANNA 23.08-22.09

LEW 23.07-22.08

RAK 21.06-22.07

BLIŹNIĘTA 22.05-20.06

BYK 21.04-21.05

BARAN 21.03-20.04

Zatroszcz się wreszcie o siebie, jeżeli nie chcesz się rozchorować. Nie możesz cały 
czas bagatelizować objawów złego staniu zdrowia. Zadbaj o relaks, wspomóż się 
witaminami, jedz owoce i warzywa. Powodzenie w sprawach sercowych sprawi, że 
zaczniesz zaniedbywać obowiązki zawodowe. Uważaj, konkurencja nie śpi i tylko 
czeka na takie twoje potknięcia. 

Pochłonie cię praca. Okaże się, że jednak ją doceniasz, a nawet lubisz większość 
obowiązków. Niektórzy będą zdziwieni nagłym wzrostem twojego zaangażowania, 
ale szef je doceni. Zastanów się nad swoim życiem uczuciowym: czy czasem nie jest 
tak, że wpadasz ze związku w związek, bo boisz się samotności? Lepiej wybierać, 
kierując się innymi kryteriami.

Twój czar i wdzięk sprawiają, że zyskujesz w kręgach towarzyskich. Skorzystaj ze 
znajomości i układów, jeśli zamierzasz coś zmienić w życiu zawodowym. Ktoś ze 
znajomych jest ci życzliwy i okaże pomoc. Bądź ostrożny na drodze, nie przesadzaj 
z prędkością, bo spotka cię niemiła niespodzianka: kolizja lub mandat. W miłości 
gorąco, szykuje się namiętny weekend.

Jeśli w przeszłości ktoś ci coś obiecał, za wszelką cenę będziesz chciała to wyegze-
kwować. Póki co, skup się na pracy. Dwa razy czytaj dokumenty, które podpisujesz, 
kontroluj współpracowników, by uniknąć wpadki. W sprawach sercowych czas na 
kłopotliwe pytania.

Pozwól sobie na swobodę i uwolnij się od napięć. Stres rujnuje twoje zdrowie. Zaj-
mij się wreszcie sobą, umów wizytę u kosmetyczki lub fryzjera, zabierz przyjaciółkę 
na zakupy bądź do SPA. W pracy koledzy będą na tobie polegać, zawrócą się o po-
moc w ważnej sprawie.

Partner będzie chciał przeprowadzić z tobą poważną rozmowę. Nie daj się w to teraz 
wciągnąć. Więcej zyskasz milcząc i w kontaktach z nim, i z rodziną. Nie musisz 
nikomu tłumaczyć się z wyborów, jakich dokonujesz. Twoje życie, twoja sprawa, 
twoje ryzyko.

Dynamiczne zmiany w sprawach zawodowych, za którymi nie będziesz nadążał. 
Wpadniesz w panikę, że zwolnią cię z pracy. Spokojnie, określ najważniejsze zadania 
i konsekwentnie je realizuj. W weekend koniecznie odpocznij po trudnych dniach, 
wycisz się, naładuj baterie.

W pracy gorąco. Gdy dojdzie do dyskusji, ktoś z twojego zespołu w końcu dowie się, 
co masz mu do zarzucenia. I choć cię to zdziwi, uzna twoje racje i zmieni postępowa-
nie. Skup się na zdrowiu i poprawie kondycji, by nie dać się styczniowym infekcjom. 
Odwiedź basen, siłownię lub po prostu wybierz się na długi spacer. Dobrze ci zrobi 
mały wypad na zakupy.

Przed tobą spokojny tydzień, bez awantur i kłopotów. Będziesz miał okazję poświę-
cić czas swojej pasji, co wprawi cię w doskonały nastrój. Jeżeli otrzymasz zaprosze-
nie na wydarzenie kulturalne lub towarzyską imprezę, koniecznie z niego skorzystaj. 
Poznasz kogoś ciekawego, to może być materiał na długą przyjaźń. 

Najbliższe dni będą sprzyjać rozwojowi osobistemu. Pojawi się okazja, by nabyć 
nowe umiejętności lub zdobyć wiedzę. Jeśli szef zaproponuje ci wyjazd na szkole-
nie, nie protestuj. Tym razem nie będzie to nudna nasiadówka. Trudny moment dla 
Bliźniąt w stałych związkach. Zauważysz, że partner nie poświęca ci wystarczająco 
dużo uwagi i postanowisz go zmienić.

Los ci sprzyja. Nie zmarnuj nadarzających się szans przez swój krytycyzm. Należy 
być czujnym, ale bez przesady. Przełożeni docenią twoją pracowitość, możesz liczyć 
na nagrodę. Powodzenie w sferze zawodowej podbuduje twoje ego, zaczniesz flir-
tować i łatwo będzie zawrócić ci w głowie. Uważaj, by nie dać partnerowi powodów 
do zazdrości.

W najbliższych dniach skupisz się na prywatnych sprawach, odwiedzisz dawno nie 
widzianych krewnych i załatwisz to, co od dawna leżało ci na sercu. Bądź ostroż-
ny w kontaktach towarzyskich, wypowiedzenie jednego słowa za dużo może się źle 
skończyć. Przyjdzie ci spotkać się z kimś, kogo szczerze nie znosisz. Zachowaj spo-
kój za wszelką cenę.
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REGION  Od powstania Pozytywki Justyny Motylewskiej minął rok. Dotąd uczestnicy zajęć prowadzonych 
przez właścicielkę firmy wystąpili kilkukrotnie na scenie w spektaklach teatralnych zrealizowanych według 
scenariuszy autorstwa Justyny

Filmowe lato pozytywki

W minione wakacje dzie-

ci i młodzież uczęszczający na 

warsztaty spróbowali swoich 

sił w tworzeniu filmów. Jak im 

poszło, przekonali się widzo-

wie, którzy w poniedziałek 1 

października przyszli do kina 

Bałtyk na premierę „Pozytyw-

nej zmiany” i „Tajemnicy fran-

cuskiego kota”. Był czerwony 

dywan, jupitery, f lesze apa-

ratów fotograficznych, duży 

ekran, sporo gości, pozowanie 

na ściance i podniosła atmos-

fera.

– Dwie grupy dzieci, a wła-

ściwie już młodzieży, wzięły 

latem udział w warsztatach, 

w trakcie których zgłębiały 

tajniki pracy na planie przy 

produkcji krótkometrażowych 

filmów, do których sami na-

pisali scenariusze. To był bar-

dzo owocny czas, a uczestnicy, 

dzięki wyobraźni i kreatywno-

ści, stworzyli niebanalne fabu-

ły. Wszyscy spisali się znakomi-

cie.  Było to dla nich ciekawe 

doświadczenie, dobra zabawa 

i niezapomniana przygoda, któ-

ra zapoczątkowała lub wzmoc-

niła wiele przyjaźni. Niektórzy 

już szykują się na kolejne fil-

mowe wyzwania – wyjaśnia Ju-

styna Motylewska.

„Pozytywna zmiana” jest 

opowieścią o dorastaniu i od-

nalezieniu się w nowej życio-

wej sytuacji. Głowna bohater-

ka Maja zmienia szkołę. Gdy 

okazuje się, że potrafi rozwią-

zywać najbardziej skompliko-

wane zadania z matematyki, 

część koleżanek z klasy okazuje 

jej wrogość, uznając ją za ku-

jonkę. Dopiero mrożące krew 

w żyłach wydarzenie na placu 

zabaw zmieniło nastawienie 

dziewcząt do Mai. Co takie-

go stało się tam stało? Można 

zapytać o to osoby będące na 

premierze albo autorów filmu.

Przy „Pozytywnej zmianie” 

pracowali i w produkcji wystą-

pili: Laura Bruzdewicz, Lena 

Dolecka, Pola Gurtowska, Mi-

chał Kwiatkowski, Olek Okra-

szewski, Maja Okraszewska, 

Maja Paradowska, Nikola Siu-

dzińska, Nadia Skrobuszewska 

i Blanka Zglińska.

W „Tajemnicy francuskiego 

kota” rypińskie biuro detekty-

wistyczne Pozytywka rozpraco-

wało gang handlarzy kradziony-

mi autami. Dzięki determinacji 

detektywów udało się policji 

aresztować szefa mafii samo-

chodowej Henryka S. pseudo-

nim Klakson oraz jego wspólni-

ków: Tadeusza G. ps. Zderzak, 

Jerzego R. ps. Wsteczny i Leona 

K. – ps. Diesel. Za swoją od-

wagę detektywi odebrali z rąk 

ministra order Odwagi i stali 

sławni na całą Polskę, a nawet 

wieści o ich skuteczności do-

tarły za granicę. Nic więc dziw-

nego, że do  biura Pozytywka 

zgłosił się Francuz – pan Migiel, 

który przyjechał w sprawach 

turystyczno-biznesowych do 

Rypina, miasta słynącego z ba-

lonów, witraży i mieszkającej 

w Rypinicy Rypilli. Towarzyszył 

mu Ambre, wyjątkowej urody 

kocur o miedzianym futerku 

i zielonych oczach. Niestety 

stało się najgorsze, Ambre za-

ginął. Zrozpaczony pan Migiel 

popędził do Pozytywki z proś-

bą o odnalezienie pupila, obie-

cując sowite wynagrodzenie. 

Czy udało się agentom trafić na 

ślad rudego futrzaka? Tego nie 

zdradzimy, bo obowiązuje nas 

tajemnica służbowa.

Autorami „Tajemnicy fran-

cuskiego kota” i aktorami w tym 

filmie byli: Ignacy i Julian Gaw-

rońscy, Jakub Gołębiewski, Mi-

chał Kwiatkowski, Maja Pietr-

kiewicz, Lena Rochnowska, 

Jakub Struś i Lena Włodarczyk. 

W rolę zaginionego Ambre-

’a wcielił się kot Bursztyn.

Tekst i fot. ( jd)
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Spotkanie z medalistą 
olimpijskim w ciechocinie

WYDARZENIE  22 października 2024 r. o godzinie 10.00 w Bibliotece Publicznej Gminy Ciechocin z siedzi-
bą w Elgiszewie odbędzie się spotkanie z brązowym medalistą olimpijskim Mirosławem Ziętarskim

Mirosław Ziętarski wywalczył 
brązowy medal w wioślarskiej 
rywalizacji czwórek podwójnych 
mężczyzn podczas niedawnych 
Igrzysk Olimpijskich w Paryżu. 
W polskiej osadzie płynął razem 
z Dominikiem Czają, Fabianem 

Barańskim i Mateuszem Bisku-
pem.

Mirosław Ziętarski (ur. 09. 03. 
1993) – w wioślarskiej karierze 
może pochwalić się takimi osią-
gnięciami jak mistrzostwo i wi-
cemistrzostwo Europy oraz ko-

lekcją medali mistrzostw świata 
(2017, 2019, 2022, 2023). Zawodnik 
AZS UMK Toruń w 2016 roku za-
debiutował na Igrzyskach Olim-
pijskich w Rio de Janeiro, gdzie 
płynąc w czwórce podwójnej zajął 
4. miejsce. Występ na Igrzyskach 

Olimpijskich w Tokio (w kategorii 
dwójek podwójnych) zakończył 
na 6. pozycji.

– Podczas spotkania będzie 
okazja do rozmowy, wspólne-
go zdjęcia i autografu. Przygo-
towaliśmy także niespodziankę, 

a wszystko do zobaczenia na spo-
tkaniu z mistrzem. Zapraszamy – 
zachęcają Aneta Sulecka, dyrek-
tor Biblioteki Publicznej Gminy 
Ciechocin i Andrzej Okruciński, 
wójt gminy Ciechocin.

(ak), fot. nadesłane

Region

Sport jest kobietą – spotkanie z mistrzyniami
O sposobach przepracowywania porażek rozmawiały z toruńskimi uczennicami i uczniami cztery wybitne polskie sportsmenki, z mi-
strzynią olimpijską Otylią Jędrzejczak na czele. W spotkaniu uczestniczył członek zarządu województwa Marek Wojtkowski. Organizację 
wydarzenia wsparł finansowo samorząd województwa.

– Myślę, że nie ma człowieka, 
który nigdy nie musiał pogodzić 
się z porażką. Sama wiem dosko-
nale, że podnoszenie po upadku 
bywa bardzo trudne, a żeby od-
nieść sukces trzeba umieć dobrze 

tę porażkę wykorzystać – pod-
kreśla Otylia Jędrzejczak.

Na zaproszenie jedynej pol-
skiej mistrzyni olimpijskiej w pły-
waniu do Torunia przyjechały 
trzykrotna olimpijka, medalistka 

mistrzostw świata i Europy w bia-
thlonie, a dziś trenerka mentalna 
i dziennikarka Weronika Nowa-
kowska, medalistka mistrzostw 
świata i Europy w judo, olimpij-
ka z Paryża Angelika Szymańska, 

a także bokserka Aneta Rygielska, 
również olimpijka z Paryża, wice-
mistrzyni Europy.

Spotkanie było trzecią tego-
roczną odsłoną akcji „Sport jest 
kobietą – Śniadanie Mistrzyń”. 

Wcześniej mistrzynie spotykały 
się już z młodzieżą w Łodzi i Roz-
przy koło Piotrkowa Trybunal-
skiego.

(red), fot. Mikołaj Kuras 
dla UMWKP
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ
Liczba bezrobotnych we wrześniu 

najniższa od ponad 30 lat

Stopa bezrobocia rejestrowanego w końcu września br. wyniosła 5 proc. 
– wynika z szacunków Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecz-
nej. Bez pracy pozostawało 771 tys. osób – to najniższa liczba zareje-
strowanych bezrobotnych, jaką zanotowano we wrześniu od początku 
pomiaru, czyli od 1990 roku. Jak szacuje Ministerstwo Rodziny, Pracy 
i Polityki Społecznej, stopa bezrobocia rejestrowanego w końcu wrze-
śnia br. wyniosłą 5 proc. – tyle samo, co przed miesiącem i we wrze-
śniu 2023 r. Najniższe bezrobocie na poziomie 3 proc. odnotowano 
w województwie wielkopolskim, a najwyższe – w podkarpackim (8,4 
proc.).

We wrześniu najmniej 
bezrobotnych od dekad

Ze wstępnych danych MRPiPS wynika, że w końcu 
września br. w urzędach pracy zarejestrowanych było 
771 tys. bezrobotnych. To o 1,3 tys. mniej niż w koń-
cu sierpnia br. i o 5 tys. mniej niż w końcu września 
2023 r. Liczba zarejestrowanych bezrobotnych jest 
najniższą, jaką zanotowano we wrześniu od początku 
pomiaru, czyli od 1990 roku.

MRPiPS jednym z najbardziej 
aktywnych resortów

Nowy program „Aktywny Rodzic”, comiesięczne dodatki dla pracowników socjalnych, 
większa ochrona pracowników przed szkodliwymi substancjami – to tylko niektóre 
z rozwiązań przygotowanych w ostatnich miesiącach w Ministerstwie Rodziny, Pracy 
i Polityki Społecznej, które już weszły w życie. Wiele kolejnych czeka na wprowadze-
nie – to m.in. renta wdowia, dłuższe urlopy dla rodziców wcześniaków czy reforma 
urzędów pracy. To był pracowity czas w resorcie pracy.

Sytuacja na terenach, które ucierpiały 
na skutek powodzi

W większości powiatów, w których ogłoszono stan klęski żywiołowej, stopa 
bezrobocia utrzymała się na poziomie z wcześniejszego miesiąca lub spadła. 
W 16 na 37 powiatów stopa bezrobocia w końcu września br. była wyższa niż 
miesiąc wcześniej - wzrost wyniósł 0,1-0,3 pkt. proc. W kolejnych 13 powia-
tach zanotowano spadek, a w 8 sytuacja pozostała bez zmian. W powiatach, 
w których ogłoszono stan klęski żywiołowej wywołany powodzią zarejestro-

wanych było 63,9 tys. bezrobotnych, czyli o ok. 120 osób więcej niż w końcu 
sierpnia br. 

Polska na tle innych krajów UE

Polska po raz kolejny znalazła się na drugim miejscu wśród 
krajów Unii Europejskiej pod względem bezrobocia. Zgodnie 
z de� nicją przyjętą przez Eurostat stopa bezrobocia w Polsce 
w sierpniu br. wyniosła 2,9 proc. wobec 5,9 proc. w całej Unii 
oraz 6,4 proc. w stre� e euro. Zajmujące pierwszą pozycję Cze-
chy odnotowały wynik na poziomie 2,6 proc. Najwyższe bezro-
bocie było w Hiszpanii (11,3 proc.).

oprac. (red)

Pracowite Ministerstwo 

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej jest 
jednym z najbardziej aktywnych resortów. W wykazie 
prac legislacyjnych rządu znalazło się 36 projektów 
złożonych przez MRPiPS. Wiele proponowanych roz-
wiązań zostało już przyjętych przez Radę Ministrów, 
6 ustaw przeszło ścieżkę legislacyjną polskiego parla-
mentu i uzyskało podpis prezydenta, nad pozostałymi 
toczą się prace.
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KALENDARIUM
17 października
1863 – Romuald Traugutt został dyktatorem powstania 

styczniowego.
1944 – Obraz Jana Matejki Bitwa pod Grunwaldem, który 

w czasie II wojny światowej ukryty był w podlubelskiej wsi, 
został przekazany kierownikowi resortu kultury i sztuki przy 
PKWN.

1995 – Francuzka Jeanne Calment została najstarszą osobą 
w historii po przekroczeniu wieku Japończyka Shigechiyo Izu-
miego (120 lat i 237 dni).

18 października
1166 – Klęska wojsk polskich podczas wyprawy przeciwko 

Prusom w bitwie pod Wąbrzeźnem.
1558 – Król Zygmunt II August zainicjował pierwsze mię-

dzynarodowe połączenie pocztowe między Krakowem a We-
necją. Data ta jest uważana za początek poczty na ziemiach 
polskich.

1943- W nocy z 17 na 18 października miała miejsce jedna 
z największych egzekucji w historii Pawiaka. Około 600 nagich 
więźniów wyprowadzono grupami z więzienia i rozstrzelano 
z broni maszynowej na odcinku ulicy Pawiej 36-42 i Dzielnej 
37-42.

19 października
1466 – Zawarto polsko-krzyżacki II pokój toruński na mocy 

którego Pomorze Gdańskie wraz z Warmią pozostały przy Pol-
sce i utworzyły Prusy Królewskie.

1984 – W pobliżu Górska pod Toruniem został uprowadzo-
ny i zamordowany ksiądz Jerzy Popiełuszko.

2017 – W geście protestu przeciw polityce PiS na placu De-
filad w Warszawie podpalił się 54-letni chemik i szkoleniowiec 
Piotr Szczęsny. Zmarł 10 dni później w szpitalu.

20 października
1919 – Naczelnik Państwa Józef Piłsudski dokonał uroczy-

stego otwarcia Akademii Górniczej w Krakowie (obecnej Aka-
demii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica).

1968 – Podczas XIX Letnich Igrzysk Olimpijskich w Mek-
syku Amerykanin Dick Fosbury wynikiem 2,24 m zwyciężył 
w finale konkursu skoku wzwyż, po raz pierwszy stosując re-
wolucyjną wówczas technikę skoku zwaną flopem.

2000 – Po drugiej rundzie toczonego w Detroit pojedynku 
bokserskiej wagi ciężkiej z Mikiem Tysonem, Andrzej Gołota 
odmówił kontynuowania walki i zszedł z ringu

21 października
1879 – W Menlo Park w stanie New Jersey zespół badaw-

czy pod kierownictwem Thomasa Alvy Edisona skonstruował 
pierwszą w pełni użyteczną żarówkę z grafitowym żarnikiem, 
która świeciła przez kilkadziesiąt godzin.

1978 – Pilotujący awionetkę 20-letni Australijczyk Frede-
rick Valentich zaginął w niewyjaśnionych okolicznościach nad 
Cieśniną Bassa. Wcześniej informował wieżę kontroli lotów 
w Melbourne o ścigającym go UFO.

2000 – W teleturnieju Milionerzy emitowanym przez te-
lewizję TVN po raz pierwszy padła wygrana w wysokości 500 
000 złotych.

22 października
1633 – III wojna polsko-turecka: wojska hetmana polnego 

koronnego Stanisława Koniecpolskiego powstrzymały szturm 
Turków na Kamieniec Podolski.

1939 – Na okupowanych terenach wschodniej Polski wła-
dze radzieckie zorganizowały sfałszowane wybory do zgroma-
dzeń ludowych Zachodniej Białorusi i Zachodniej Ukrainy.

1957 – W czasopiśmie „Świat Młodych“ ukazał się pierwszy 
odcinek komiksu Tytus, Romek i A’Tomek.

23 października
42 p.n.e. – Marek Antoniusz i Oktawian August pokonali w dru-

giej bitwie pod Filippi przywódców spisku przeciw Gajuszowi Juliu-
szowi Cezarowi. Widząc swą klęskę Marek Juniusz Brutus popełnił 
samobójstwo.

1929 – W Staruni w ówczesnym województwie stanisławowskim 
znaleziono jedyny na świecie kompletny egzemplarz wymarłego 
nosorożca włochatego z epoki plejstocenu.

1958 – Na łamach gazety Le Journal de Spirou, w odcinku ko-
miksu autorstwa belgijskiego rysownika Peyo, po raz pierwszy po-
jawiły się Smerfy.

Źródło: wikipedia.org

40 lat z patronem
REGION  Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Ko-
walewie Pomorskim obchodziła okrągły – 40-letni jubileusz 
nadania imienia

W piątek (11 października) 
w Szkole Podstawowej im. Marii 
Konopnickiej w Kowalewie Po-
morskim odbyła się uroczystość 
związana z 40-leciem nadania 
imienia Marii Konopnickiej pla-

cówce. Z tej okazji odsłonięto 
pamiątkową tablicę upamiętnia-
jącą ten szczególny dzień dla całej 
społeczności szkolnej. Ponadto 
przygotowano wspaniałe występy 
artystyczne, wokalne i taneczne.

Natomiast we wtorek (15 paź-
dziernika) w hali sportowej szko-
ły odbył się dwukrotnie uroczysty 
koncert z okazji 40-lecia nadania 
imienia szkole.

(Szyw), fot. SP
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Dzień pełen 
uśmiechu

GMINA RYPIN  W piątek 4 października 
przedszkolaki ze Szkoły Podstawowej w Za-
kroczu obchodziły Światowy Dzień Uśmie-
chu, radosne święto, które ma na celu pro-
mowanie pozytywnych emocji i radości

O
 G

 Ł O
 S Z E N

 I E

Tego dnia dzieci z zapałem 
przygotowały plakat zdobiony 
uśmiechniętymi twarzami, które 
były symbolem ich radości i bez-
troski. Podczas obchodów przed-
szkolaki miały okazję obejrzeć 
ulubioną bajkę, co dostarczyło 
im wielu pozytywnych wrażeń. 
Dodatkowo, dzieci wzięły udział 
w różnorodnych grach, które nie 
tylko bawiły, ale także integrowa-
ły małych uczestników. Wspólne 
zabawy sprzyjały uśmiechom 
i radosnej atmosferze, która pa-

nowała przez cały dzień.
Światowy Dzień Uśmiechu to 

doskonała okazja, by przypomnieć 
sobie, jak ważny jest uśmiech 
w codziennym życiu. Przedszko-
laki, poprzez swoje działania, po-
kazały, jak łatwo można wprowa-
dzić radość i pozytywne emocje 
do otoczenia. Dzięki takim wy-
darzeniom dzieci uczą się dzielić 
uśmiechem z innymi, co niewąt-
pliwie wpływa na budowanie ser-
decznych relacji w grupie.

(AdWo), fot. nadesłane
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XX WIEK  Dożynki kojarzone są z zadowoleniem z plonów, 
zabawą po ciężkiej pracy podczas żniw. W czasie II wojny 
światowej trudno było świętować. Ludzie zajęci byli walką 
o przetrwanie. W październiku 1943 roku w okupowanej 
przez Niemców Polsce gubernator Hans Frank postanowił 
urządzić dożynki i „przymilać” się do ludności wiejskiej, wie-
dząc o kolejnych porażkach Niemiec na frontach

Dożynki 

z potworem

XX wiek

Ciężkie lata
Jak źle może być w gospodarce? Dobrze pokazuje to 
rok 1922, gdy nawet w małych ośrodkach jak Golub 
i Lipno dochodziło do manifestacji spowodowa-
nych drożyzną.

Polacy przez całą wojnę 
nie byli skłonni do współpracy 
z Niemcami. Zdrada nie wchodzi-
ła w grę. Najwięcej osiągnięć w tej 
sferze Niemcy mieli na Podhalu. 
Zaczęli propagować ideę powsta-
nia tzw. Goralenvolk, który miał 
wywodzić się od starożytnych 
Germanów. Z biegiem czasu, gdy 
Niemcy zaczęli przegrywać i tra-
cić kolejne tysiące żołnierzy, poja-
wiła się potrzeba przymilania się 
do różnych narodów. Największy 
sukces Niemcy osiągali na Ukra-
inie, która upatrywała w Hitlerze 
szansę na niepodległość. Znany 
z oddania idei nazizmu i okru-
cieństwa gubernator Hans Frank 
postanowił urządzić 24 paździer-
nika 1943 roku dożynki na Wa-
welu.

Do Krakowa ściągnięto siłą 
delegacje z różnych obszarów 
Polski. Ludzie odziani w stroje 
ludowe i wyposażeni w wieńce 
zostali skierowani na zamek na 
Wawelu. – Delegacje ustawiły 
się na dziedzińcu z malowniczo 
udekorowanymi w kłosy zbóż 
i kwiaty koszami, zawierający-
mi wszystkie produkty rolnicze 
z poszczególnych okręgów – jako 
dar dla Generalnego Gubernatora 
– tak relacjonowano to koszmar-
ne wydarzenie.

Hans Frank wyszedł na dzie-
dziniec witany przez orkiestrę, 
która grała krakowiaka. Następ-
nie składano przed nim poszcze-

gólne wieńce. Frank w swoim 
przemówieniu mówił, że wpraw-
dzie wojna jest straszna, ale trze-
ba pamiętać, że będzie jeszcze 
gorzej jeśli wygrają ją Rosjanie. 
Mówił o zniszczeniu kultury eu-
ropejskiej i spisku żydowskim. 
Pojawiły się nawet pewne obiet-
nice z jego strony:

– Polska ludność Generalnego 
Gubernatorstwa otrzyma możli-
wość spokojnego rozwoju swojej 
kultury. Ja znam podstawy pol-
skiego życia i kultury, i będę ich 
opiekunem. Sami wiecie, że za-
bezpieczyłem i zabezpieczam wa-
sze nabożeństwa, kościoły i szko-
ły. Podobnie wasze życie.

Były to słowa, które mo-
gły wywołać odruch wymiotny, 
ponieważ każdy znał prawdę 
i wiedział o tysiącach zabitych 
nauczycieli i księży, o szkołach 
dla polskich dzieci, gdzie uczono 
tylko liczenia do 100 i podstaw 
czytania i pisania.

Przemówienie dożynkowe 
Hansa Franka było tłumaczone 
od razu na język polski, co było 
nie do pomyślenia w pierwszych 
latach wojny. Po części oficjalnej 
delegacje udały się do komnat 
wawelskich, gdzie czekało na 
nich przyjęcie. Na koniec Hans 
Frank zdecydował się na jeszcze 
jeden gest. Pozwolił otworzyć 
kryptę, gdzie spoczywał Józef Pił-
sudski. Od wybuchu wojny było 
to miejsce niedostępne dla zwie-

dzających. Ostatnim punktem 
wizyty delegacji było zwiedzanie 
wędrownej wystawy pt. „Zaraza 
żydowska”.

27 października Hans Frank 
zaprosił do siebie 400 polskich 
robotników i rzemieślników, któ-
rzy pracowali nad przebudową 
zamku na Wawelu. Frank utrzy-
mywał, że zamek wznieśli Polacy 
i Niemcy. Rozmawiał z robotni-
kami, a jednemu z nich dał nawet 
palto, by było mu ciepło.

Trzy miesiące później Frank 
w swoim dzienniku zapisał na-
stępujące słowa: – Kiedy wreszcie 
wygramy wojnę, to jeśli o mnie 
chodzi, z Polaków, Ukraińców 
i tego, co się wokół obija, można 
zrobić rąbankę. Niechaj będzie, co 
ma być. Ale obecnie chodzi o to, 
aby utrzymać w spokoju, porząd-
ku, pracy i dyscyplinie prawie 15 
milionów wrogiego narodu, który 
organizuje się przeciw nam. Jeśli 
to się nie uda, będę wprawdzie 
może mógł powiedzieć triumfują-
co: zabiłem 2 miliony Polaczków.

Kraków został wyzwolo-
ny spod niemieckiej okupacji 
w styczniu 1945 roku. Hans Frank 
uciekł z miasta, zabierając ze 
sobą najcenniejsze dzieła sztuki. 
Został aresztowany 4 maja 1945 
roku. 16 października 1946 roku 
na jego szyi zaciśnięto sznur. Pro-
chy zwłok rozsypano z samolotu 
w niewiadomym miejscu.

(pw)

W Golubiu jesienią 1922 roku 
dochodziło do kilku manifestacji 
osób bezrobotnych. Podczas jeden 
j z nich zdesperowany mężczyzna 
oddał nawet kilka strzałów z re-
wolweru w powietrze. 26 sierpnia 
manifestacja odbyła się w Lipnie. 
Protestowały głównie kobiety, 
które nie miały za co wyżywić 
dzieci. Dlaczego w Polsce było 
wówczas aż tak źle?

Polska była krajem młodym, 
zaledwie 4-letnim, który miał za 
sobą gigantyczny wysiłek wojen-
ny w 1920 roku, gdy 75% budżetu 
państwa szło na armię. Po wygra-
nej wojnie przyszedł okres kryzy-
su. Zaczęło się od upadku polskiej 
waluty, którą była marka polska. 
W styczniu 1920 roku 1 dolara 
można było kupić w Toruniu za 
110 marek polskich. Dokładnie 
rok później kurs podskoczył do 
650 marek. W styczniu 1922 roku 

za dolara trzeba było zapłacić już 
3200 marek! Pokazywało to jak 
szybko w Polsce zaczyna galopo-
wać inflacja.

W 1920 roku utrzymanie 
miesięczne rodziny wynosiło 10 
000 marek polskich. Korzec żyta 
można było dostać za ok. 5 tys. 
marek. W sierpniu 1922 roku mie-
sięczne utrzymanie kosztowało 
100 000 marek! Wyobraźmy so-
bie dziś dziesięciokrotny wzrost 
ceny np. czynszu za mieszkanie. 
Rok później inflacja wyniosła 35 
715% ! Za jednego dolara trzeba 
było płacić... 6 milionów marek. 
W grudniu 1923 roku premierem 
został Władysław Grabski. Stwo-
rzył bezpartyjny rząd ekspertów, 
który zdołał uratować finanse 
państwa i wprowadził do użytku 
złotówki.

(pw)

XX wiek

Pociągi 

pod okiem złodziei
W 1930 i 1931 roku na trasie kolejowej z Torunia do 
Jabłonowa poruszało się wiele pociągów niemiec-
kich. To one były celem niezwykle efektywnej 
szajki złodziei, którzy swoją siedzibę mieli w Ko-
walewie.

Granice przedwojennej Pol-
ski różniły się od tych współ-
czesnych. Pomorze oddzielało 
Niemcy właściwe od tzw. Prus 
Wschodnich. Ok. 80 km od Wą-
brzeźna znajdowała się grani-
ca państwowa. Między Niem-
cami właściwymi, a Prusami 
Wschodnimi kursowały spe-
cjalne niemieckie pociągi tran-
zytowe. W 1930 roku rozpoczęły 
się regularne kradzieże wago-
nów na tej linii. Wszystko od-
bywało się nocą i w pełnym bie-
gu składu kolejowego. Złodzieje 
byli długo nieuchwytni.

Przełom przyniosło znale-

zienie pod Rychnowem (ok. 8 
km od Kowalewa) zwłok męż-
czyzny. Był nim znany war-
szawski złodziej – Pomeranzen-
baum. Policja zainteresowała 
się gośćmi hotelu dworcowego 
w Kowalewie. 24 mężczyzn po-
chodziło z Warszawy. Przewo-
dził nim Roman Zawadzki. Był 
on mózgiem operacji i człowie-
kiem wykształconym – absol-
wentem Politechniki Warszaw-
skiej. Jako jedyny zdołał uciec 
policyjnej obławie. Został złapa-
ny dwa lata później i skazany 
na 5 lat ciężkich robót.

(pw)
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POSTAĆ  Przybliżamy nieco zapomnianą postać Stefana Okrzei – bohatera rewolucji 1905 roku

Bohater 1905 roku

Stefan Okrzeja urodził się 
w rodzinie Walentego Okrzei 
i Heleny z Cieślińskich w Dę-
bie Wielkim 3 kwietnia 1886 
roku. Wkrótce po jego uro-
dzeniu rodzice przenieśli się 
do Warszawy. Zamieszkali na 
Pradze przy ulicy Wołowej 
30. W wieku 10 lat wstąpił do 
dwuklasowej szkoły miejskiej, 
którą ukończył z odznacze-
niem. Następnie uczęszczał na 
dodatkowe lekcje i komplety. 
Z powodu ciężkich warunków 
materialnych rodziców musiał 
podjąć pracę. Malował kwiaty 
na naczyniach emaliowanych 
w emalierni „Labor” na Pra-
dze. Po konflikcie z majstrem 
przeniósł się jako ślusarz do 
fabryki naczyń emaliowanych 
„Wulkan” przy ulicy Namiest-
nikowskiej.

Prawdopodobnie w 1904 
roku został członkiem dziel-
nicy praskiej Polskiej Partii 
Socjalistycznej, przyjmując 
pseudonim „Witold”. Do pra-
cy w PPS wciągnął go między 
innymi Józef Elżanowski, na-
uczyciel i dyrektor praskie-
go gimnazjum. W tym czasie 
uczestniczył w zajęciach kół 
edukacyjnych. Zajęcia poli-
tyczne prowadzili Józef Kwia-
tek, Antoni Brzozowski, zajęcia 
z przyrody Wiesław Malinow-
ski, z historii Jan Cynarski. 
W swoich wspomnieniach Jan 
Cynarski wskazywał Okrzeję 
jako najbardziej wyróżniają-
cego się podopiecznego.

Z inicjatywy Bolesława 
Bergera „Kuroki” został rów-
nież członkiem nowo powsta-
jących grup bojowych PPS 
– Kół Bojowych Samoobrony 

Robotniczej, zwanych również 
„oddziałami technicznymi”, 
których zadaniem było roz-
klejanie odezw, dostarczanie 
do fabryk „bibuły”, urządzanie 
drobnych demonstracji, bicie 
kijami zanadto natrętnych 
szpicli.

2 sierpnia 1904 roku War-
szawski Komitet Robotniczy 
PPS podjął akcję w obronie 
aresztowanego Marcina Ka-
sprzaka. Następnego dnia 
odbyła się demonstracja PPS 
w Alejach Ujazdowskich. Ste-
fan Okrzeja wzniósł czerwo-
ny sztandar z napisem „Precz 
z sądami wojennymi – PPS”. 
Znajdująca się w pogotowiu 
policja zaatakowała i rozbiła 
demonstrantów. Okrzeja zdo-
łał zwinąć sztandar i uciec. Zo-
stał członkiem Warszawskiego 
Komitetu Robotniczego PPS.

28 października 1904 roku 
jako chorąży na czele swojej 
grupy występował w masowej 
antywojennej demonstracji na 
Lesznie. Demonstracja została 
niezwykle brutalnie rozpę-
dzona przez policję i wojsko. 
Okrzeję dotkliwie pobito i po-
raniono. Wydarzenia te stały 
się zarzewiem zorganizowania 
demonstracji zbrojnej.

Na warszawskiej konfe-
rencji PPS z udziałem stu de-
legatów pod kierownictwem 
Józefa Kwiatka, Wacława Jan-
kowskiego i Wacława Komo-
rowskiego postanowiono od-
powiedzieć na ataki carskiej 
policji z bronią w ręku. Broń 
(38 rewolwerów) przemycił 
z zagranicy Walery Sławek, 
jeden z przywódców przyszłej 
Organizacji Spiskowo-Bojowej 

PPS.
13 listopada 1904 roku na 

placu Grzybowskim w War-
szawie doszło do pierwszego od 
1863 zbrojnego starcia z oddzia-
łami wojska rosyjskiego. Trzon 
organizacyjny demonstracji, 
do której wezwała Polska Par-
tia Socjalistyczna, stanowiła 
grupa około 60 członków grup 
bojowców PPS Bolesława Ber-
gera, z których kilkunastu po-
siadało broń. Na demonstrację 
przybyło wiele tysięcy osób. Po 
wyjściu tłumu z kościoła cho-
rąży Stefan Okrzeja wyciągnął 
w górę sztandar z napisem 
„PPS. Precz z wojną i caratem! 
Niech żyje Wolny Polski Lud!”. 
Gdy do sztandaru ruszyła po-
licja, Okrzeja wraz z innymi 
otworzył ogień, co rozpoczęło 
strzelaninę. W zamieszaniu 
bojowcom udało się przema-
szerować do ul. Świętokrzy-
skiej, a następnie Marszał-
kowskiej i zbiec pościgowi.

W lutym 1905 roku wraz 
z Bronisławem Żukowskim 
na rozkaz Bolesława Berege-
ra „Kurokiego” miał przepro-
wadzić zamach na generała-
gubernatora warszawskiego 
Michaiła Czertkowa. Zamach 
miał odbyć się na Dworcu Wie-
deńskim w trakcie wyjazdu 
na kurację zagraniczną. Akcja 
nie odbyła się jednak z uwagi 
na wstrzymanie wyjazdu gu-
bernatora z powodu choroby. 
Kilka dni później został wraz 
z Żukowskim wyznaczony 
przez Aleksandra Prystora 
„Katajama” do organizowania 
pierwszych struktur Organi-
zacji Spiskowo-Bojowej PPS. 
Powstały dwie grupy bojowe. 
Grupa kierowana przez Broni-
sława Żukowskiego „Harakiri” 
wybrana z dzielnic „Wolska”, 
„Jerozolimska”, Mokotowska” 
i Dolna” składała się z siedmiu 
osób. W oddziale Okrzei „Er-
nesta”, wybranym z dzielnic 
„Praga” i „Powązki” znaleźli się 
Stanisław Zieliński „Sewer”, 
Kazimierz Dobrowolski „Ka-
zik”, Szloma Eksztajn „Chłop” 
i NN. Po zorganizowaniu grup 
jej członkowie wycofali się 
całkowicie z działalności agi-
tacyjnej i podjęli szkolenia 
z bronią.

Pierwszą akcją bojową od-
działu Okrzei, na polecenie 
Centralnego Komitetu Robot-
niczego, był zamach na stój-
kowego Szarapa w fabryce 
„Labor”. Akcja nie powiodła 
się. Mimo, że „Kazik” i „Sewer” 
strzelali z paru kroków, zaś 
Szarap dostał kulę w skroń – 
przeżył. Kolejnym celem od-

działu był generał Nowosil-
cow. Jednak pomimo licznych 
zasadzek Okrzei na Agrykoli 
nie udało się go spotkać.

Najważniejszą i ostatnią 
akcją bojową Stefana Okrzei 
był udział w głośnym zama-
chu na znienawidzonego przez 
ludność Warszawy oberpo-
licmajstra płk. barona Karla 
Nolkena. 26 marca 1905 roku 
oddział OB PPS podzielił się na 
dwie grupy. Ta pod dowódz-
twem Okrzei miała rzucić 
bombę na VII cyrkuł policji 
na Pradze (ul. Wileńska 9), by 
spowodować przybycie Nolke-
na na miejsce zamachu. Druga 
grupa pod dowództwem Broni-
sława Żukowskiego i Aleksan-
dra Prystora miała zaatakować 
Nolkena. Akcja nie powiodła 
się – siedzący w powozie obe-
rpolicmajster odbił ręką rzu-
coną przez bojowca bombę, 
toteż w efekcie eksplozji został 
ciężko ranny, ale przeżył.

Okrzeja natomiast, nie ma-
jąc odpowiedniego doświad-
czenia, rzucił bombę na cyrkuł 
ze zbyt małej odległości, przez 
co sam został ranny i ogłuszo-
ny. W efekcie stracił orienta-
cję i zamiast do bramy skrę-
cił w podwórze. Zaatakowany 
przez rewirowego, ostrzeliwał 
się, raniąc śmiertelnie poli-
cjanta. Schwytany, został po-
bity do nieprzytomności.

Okrzeja został uwięziony 
w X Pawilonie Cytadeli War-
szawskiej. Po aresztowaniu 
Okrzei odbyły się demonstra-
cje robotnicze w jego obronie. 
13 czerwca 1905 roku Stefan 
Okrzeja stanął przed Woj-
skowym Sądem Okręgowym 
w Warszawie. W tym dniu 
Polska Partia Socjalistyczna 
wezwała do strajku powszech-
nego w Warszawie. Okrzeja 
został oskarżony o to, że: na-
leżał do tajnego stowarzysze-
nia, posiadającego w swym 
rozporządzeniu środki wy-
buchowe i mającego na celu 
obalenie drogą gwałtu panu-
jącego w państwie rosyjskim 
porządku – oraz oderwanie 
od Cesarstwa – stanowiącego 
jedną z nim całość Królestwa 
Polskiego; po porozumieniu 
z Polską Partią Socjalistyczną 
i otrzymawszy od niej bombę, 
rewolwer i sztylet, rzucił jako 
członek tejże partii bombę do 
kancelarii XII rewiru policyj-
nego i rozmyślnie ranił trzech 
policjantów i dwóch znajdu-
jących się tam robotników; 
wystrzałem rewolweru zadał 
ranę śmiertelną chcącemu go 
zatrzymać rewirowemu Cze-

pielewiczowi.
Obrońcą Okrzei na prośbę 

matki był znany adwokat Sta-
nisław Patek. Wyrokiem sądu 
23 czerwca 1905 roku został 
skazany na pozbawienie praw 
i karę śmierci przez powiesze-
nie. Sąd zwrócił się jednocze-
śnie do generał-gubernatora 
warszawskiego Konstantina 
Maksimowicza z prośbą o zła-
godzenie kary. Wniosek nie 
został uwzględniony. Wyrok 
wykonano 21 lipca 1905 roku 
na stokach Cytadeli. Straco-
nego pochowano ukradkiem 
w nieznanym miejscu.

Okrzeja wszedł do pante-
onu narodowych bohaterów 
jeszcze w czasie rewolucji 1905. 
Dzień 21 lipca 1906 roku, który 
przypadał w sobotę, ogłoszono 
„Dniem Okrzei”. Warszawski 
komitet robotniczy PPS wydał 
w pierwszą rocznicę jego stra-
cenia odezwę „Do wszystkich 
robotników warszawskich”, 
w której wzywał do udziału 
w rocznicowych uroczysto-
ściach. Dzielnicowe organiza-
cje PPS zorganizowały dwa-
dzieścia kilka zgromadzeń 
robotniczych w Warszawie. 
Podobne obchody odbyły się 5 
listopada 1916 roku, gdzie pod 
Cytadelą przemawiali Tomasz 
Arciszewski i Norbert Barlic-
ki.

W 1930 roku Okrzeja został 
pośmiertnie odznaczony przez 
prezydenta Ignacego Mościc-
kiego orderem Odrodzenia 
Polski III klasy za wybitną, 
ofiarną pracę dla niepodle-
głości w szeregach Organiza-
cji Bojowej PPS oraz Krzyżem 
Niepodległości z Mieczami. 
W tym samym roku odsłonię-
to pamiątkową tablicę przy ul. 
Czerwonego Krzyża w Warsza-
wie.

W czasie okupacji nie-
mieckiej w Polsce jego imię 
nosił m.in. III Batalion OW PPS 
walczący w trakcie powstania 
warszawskiego na Woli (ist-
niała tam również barykada 
im. Stefana Okrzei), utworzo-
na w trakcie powstania war-
szawskiego 28. Dywizja Pie-
choty Armii Krajowej oraz 1. 
batalion rezerwowego pułku 
piechoty „Restauracja” 106. 
Dywizji Piechoty AK dowo-
dzony przez ppor. Apoloniusza 
Józefowicza.

Po II wojnie światowej imię 
Okrzei noszą ulice między in-
nymi w Bydgoszczy, Toruniu, 
Włocławku, Grudziądzu oraz 
Aleksandrowie Kujawskim.

Opr. (Szyw) 
fot. domena publiczna
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NumeryÊalarmowe

Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

KulturaÊiÊrekreacja

Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie

Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Kupię heblarkę NIE GRUBOŚCIÓWKĘ,
tel. 882-802-610

Sprzedam mieszkanie 40m2,  na trzecim 
piętrze w centrum miasta Golubia-Dobrzynia 
tel. 533-235-506

Sprzedam owies, żyto, mieszankę. 
tel. 883-678-823 

 

Narybek karpia, amura i inne gatunki. 
Nowogród 39, tel. 602-382-266

Rolnictwo
Inne

Zwierzęta

Maszyny
Inne

Nieruchomości
Mieszkania
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Nauczyciele świętowali 
w Zakroczu

GMINA RYPIN  W piątek 11 października w Szkole Podstawowej w Zakroczu obchodzono Dzień Edukacji 
Narodowej, ważne święto poświęcone wszystkim nauczycielom i pracownikom oświaty

O G Ł O S Z E N I E

Uczniowie klas V-VIII przygo-
towali specjalne przedstawienie, 
które w zabawny sposób ukazało 
obraz współczesnej szkoły. Pod-
czas występu młodzi artyści za-
prezentowali codzienne sytuacje 
z życia szkolnego, przeplatając 
je humorystycznymi dialogami 
i ciekawymi scenkami. Dzięki ich 
talentowi i zaangażowaniu wi-
dzowie mogli na chwilę spojrzeć 
na szkołę z innej perspektywy, 
a radość i śmiech towarzyszyły 
wszystkim obecnym.

Ważnym momentem uro-
czystości było wręczenie nagród 
przez panią dyrektor Ewę Kłosow-
ską. Wyróżniający się nauczyciele 
oraz pracownicy szkoły otrzymali 
podziękowania za swoją ciężką 
pracę i poświęcenie. Pani dyrek-
tor złożyła wszystkim życzenia 
satysfakcji z wykonywanego za-
wodu, podkreślając znaczenie ich 
roli w kształtowaniu przyszłych 
pokoleń.

(AdWo), fot. nadesłane

Gmina Brzuze

Życzenia dla jubilatki
Irena Celuch, mieszkanka Ostrowitego, obchodziła 8 
października setne urodziny. Z tej okazji odwiedziło 
jubilatkę spore grono gości, aby złożyć jej życzenia 
i gratulacje.

Pani Irena urodziła się w Ino-
wrocławiu, mieszkała w gminie 
Dąbrowa Biskupia. Tam, od naj-
młodszych lat, a od 1955 roku 
wspólnie z mężem Czesławem 
pracowała na roli. W ubiegłym 
roku, wraz z opiekującymi się nią 
córką Ewą i zięciem Tadeuszem, 
przeprowadziła się do Ostrowi-
tego. Irena Celuch ma czworo 
dzieci, siedmioro wnuków, jede-
naścioro prawnuków i siedmioro 

praprawnuków. Cieszy się do-
brym zdrowiem i pamięcią oraz 
świetnym humorem.

W dniu jej urodzin z kwiata-
mi i najserdeczniejszymi życze-
niami przybyli do domu jubilatki 
pracownicy Urzędu Gminy Brzuze 
na czele z wójtem Janem Koprow-
skim oraz Piotr Golus i Natalia 
Kluczyńska z Kasy Rolniczego 
Ubezpieczenia Społecznego.

Tekst i fot. (jd)
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REGION  Zostały niespełna dwa miesiące 
na złożenie wniosku o 300 plus z progra-
mu Dobry Start. Termin mija 30 listopada. 
Warto się pospieszyć i dopełnić formalno-
ści w październiku, aby pieniądze otrzy-
mać jeszcze w tym roku

Wnioski tylko 
do 30 listopada

Od 1 lipca ZUS przyjmuje 
wnioski o 300 zł na wyprawkę 
szkolną dla uczniów. – W ciągu 
trzech miesięcy w wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim zło-
żono ponad 171,3 tys. wniosków 
na 243 tys. dzieci, a kwota wy-
płaconych świadczeń wyniosła 
71,7 mln zł. W całym kraju ZUS 
przyznał już ponad 4,5 mln 
świadczeń 300 plus i do tej pory 
wypłacił na ten cel 1 mld 348 
mln zł – informuje Krystyna 
Michałek, regionalna rzecznicz-
ka prasowa ZUS w wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim.

Większość rodziców wnio-
sek o 300 plus złożyła w lipcu, 
aby mieć pewność, że pienią-
dze na zakup wyprawki szkol-
nej, czyli na przykład na zakup 
podręczników, zeszytów czy 
przyborów szkolnych otrzyma-
ją jeszcze przed rozpoczęciem 
roku szkolnego. Na Kujawach 
i Pomorzu w lipcu o świadcze-
nie z programu Dobry Start 
wpłynęło niemal 118,8 tys. 
wniosków, w sierpniu – ponad 
39,1 tys., a we wrześniu – 12,9 
tys. – dodaje rzeczniczka.

Wnioski o 300 plus 
można przekazać do ZU-
S-u tylko do 30 listopada. Po-
tem pieniądze przepadną.   
Po tej dacie złożenie dokumen-
tów będzie możliwe tylko w sy-
tuacji, gdy dziecko powyżej 20. 

roku życia uzyska orzeczenie 
o niepełnosprawności po 30 li-
stopada.

Wnioski można wysłać 
elektronicznie za pomocą apli-
kacji mobilnej mZUS, Platfor-
my Usług Elektronicznych ZUS 
(eZUS), bankowości elektronicz-
nej czy portalu Emp@tia. ZUS 
ma dwa miesiące na wypłatę 
świadczenia.  Rodzic lub opie-
kun, który wniosek o świadcze-
nie złoży pod koniec listopada, 
musi liczyć się z tym, że zgod-
nie z przepisami, pieniądze na 
wyprawkę szkolną może otrzy-
mać nawet w przyszłym roku. 
Dlatego nie należy zwlekać ze 
złożeniem dokumentów, by ko-
rzystać ze świadczenia jeszcze 
w tym roku. Im wcześniej taki 
wniosek trafi do ZUS-u, tym 
szybciej rodzic czy opiekun 
otrzyma przelew na rachunek 
bankowy.

Świadczenie 300 plus 
z programu Dobry Start 
przysługuje na każde uczą-
ce się w szkole dziecko do  
20 lat, a jeśli ma orzeczoną nie-
pełnosprawność, to do ukoń-
czenia 24 lat, przy czym 300 zł 
nie przysługuje na dzieci uczące 
się w zerówkach ani dla studen-
tów. 

(red)
fot. ilustracyjne
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„Bezpiecznie, zdrowo, bez-
gotówkowo” – pod takim hasłem 
odbywają się w tym roku obchody 
Dni Seniora. Przez cały październik 
można wziąć udział w spotkaniach, 
prelekcjach, skorzystać z porad 
ekspertów ZUS-u i instytucji współ-
pracujących, a także poznać ofertę 
lokalnych organizacji, które działają 
na rzecz seniorów.

– Oddział ZUS w Toruniu na 
Dni Seniora zaprasza 17 paździer-
nika w godz. 9-14.00 do siedziby  
CP Caritas Diecezji Toruńskiej, przy 
ul. Wyszyńskiego 7/9 w Toruniu. 
W programie przewidziano cie-
kawe prelekcje, porady prawne, 
spotkania z ekspertami różnych 
instytucji. Atrakcją tegorocznej 
edycji będzie kiermasz rękodzieła. 
Nie zabraknie także oprawy arty-
stycznej wydarzenia. Znajdzie się 
również czas na dyskusje i wypi-
cie wspólnie kawy czy herbaty. 
Udział w wydarzeniu jest bezpłatny  
i nie obowiązują zapisy – infor-
muje Krystyna Michałek, regio-
nalna rzeczniczka prasowa ZUS  
w województwie kujawsko-pomor-
skim.

Uczestnicy wydarzenia będą 
mogli wysłuchać prelekcji m.in. na 
temat: renty wdowiej, świadczeń  
dla osób z niepełnosprawnością 
wypłacanych przez ZUS, programu 
Aktywny Rodzic, czy dofinansowa-
nia dla osób z niepełnosprawno-
ścią do wyrobów medycznych oraz 
możliwości skorzystania z turnu-
sów rehabilitacyjnych. Swoje wy-
stąpienie będzie miał także przed-
stawiciel Komendy Miejskiej Policji 
w Toruniu na temat zagrożeń, na 
jakie narażone są osoby starsze  
i samotne. Zaproszony do przepro-
wadzenia prelekcji przedstawiciel  
Banku Pocztowego S.A. przybliży 

gościom temat cyberbezpieczeń-
stwa. Zaplanowano również wy-
kład pracownika Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Nie-
pełnosprawnych na temat wypoży-
czalni technologii wspomagających 
dla osób z niepełnosprawnością. 
Swój panel informacyjny przy-
gotował także I Urząd Skarbowy  
w Toruniu, a także Ośrodek Wspar-
cia i Testów w Toruniu.

Ponadto będzie można doko-
nać pomiaru wagi i wzrostu, tkan-
ki tłuszczowej i zawartości wody  
w organizmie oraz ciśnienia. Zain-
teresowani będą mogli na miejscu 
wyrobić Europejską Kartę Ubezpie-
czenia Zdrowotnego (EKUZ).

Dodatkowo w trakcie wyda-
rzenia uczestnicy będą mogli obej-
rzeć, a także zakupić własnoręcznie 
wykonane prace przez podopiecz-
nych CP Caritas w Toruniu, pod-
opiecznych Fundacji na Rzecz Osób 
Niepełnosprawnych „Arkadia”, 
podopiecznych Polskiego Związku 
Niewidomych, członków Kamieni-
cy Inicjatyw czy RC fundację kon-
sultingu i rehabilitacji.

Dzięki współpracy z partnera-
mi wydarzenia seniorzy będą mogli 
skorzystać z porad  specjalistów z: 
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, 
Narodowego Funduszu Zdrowia, 
Państwowego Funduszu Rehabi-
litacji Osób Niepełnosprawnych, 
Urzędu Skarbowego, Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Rodzinie, Banku 
Pocztowego S.A., Komendy Miej-
skiej Policji, Stowarzyszenia ds. 
Osób Niepełnosprawnych, w tym 
porady prawne, Ośrodka Wsparcia 
i Testów.

Szczegółowy harmonogram 
znajduje się na stronie https://
www.zus.pl/dni-seniora-2024.

(red), fot. ZUS

Zapraszają 
na Dni Seniora
REGION  Jak co roku, w październiku, 
w całej Polsce Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych wspólnie z partnerami organizuje ob-
chody Dni Seniora. W Toruniu tegoroczne 
wydarzenie odbędzie się 17 października  
w siedzibie CP Caritas Diecezji Toruńskiej
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Kolejny blamaż Lecha rypin
PIŁKA NOŻNA  Dwie bardzo wysokie porażki odniósł w dwóch ostatnich meczach IV ligi Lech Rypin. Po-
rażki 1:7 z Tłuchowią i 0:9 z Chemikiem Bydgoszcz obnażyły słabości naszej drużyny i mogą sugerować, że 
czas na zmiany…

Wysokie wyniki na tym 

szczeblu się zdarzają i to wcale 

nie rzadko. Jednak dwa mecze 

z rzędu przegrane w tak fatal-

nym stylu nie napawają opty-

mizmem zwłaszcza, że pozycja 

w tabeli jest coraz niższa i za-

miast spoglądać w stronę czo-

łówki rypinianie muszą obecnie 

z trwogą patrzeć za siebie, gdyż 

są o włos nad strefą spadkową.

O ile początek sezonu był 

niezły, to ostatnie tygodnie są 

dla Lecha trudne. Najpierw jeden 

z faworytów do awansu – ekipa 

Tłuchowii w Rypinie rozbiła na-

szą drużynę 7:1. Trudno, wypadek 

przy pracy? Niestety niekoniecz-

nie, bo w starciu z Chemikiem 

Bydgoszcz, co prawda drugim 

z faworytów, Lech zagrał jeszcze 

gorzej. Wynik 0:9 w piłce nożnej, 

nawet tej amatorskiej, pokazuje, 

że coś jest mocno nie tak. Lech 

ma jedną z najgorszych obron 

w lidze, w 12 meczach stracił aż 

36 goli, co daje średnią niemal 

trzech bramek na mecz!

– Ciężki mecz naszej druży-

ny. Trudno jest go opisać, gdyż 

tak słabego wyniku dawno nie 

odnotowaliśmy. W ciągu ostat-

nich dwóch spotkań z liderami 

tabeli IV ligi straciliśmy dużą 

ilość bramek. Braki kontuzjowa-

nych i chorych zawodników od-

bijają się nam czkawką w star-

ciach ligowych. Czas na dogłębną 

analizę – tłumaczy klub dotkliwą 

porażkę z Chemikiem na swoim 

Facebooku.

Jednak czy brak kilku za-

wodników może być usprawie-

dliwieniem aż tak fatalnej gry? 

Innego zdania są kibice, którzy 

nie szczędzą krytyki w komen-

tarzach pod ww. postem.

„Po postawie w ostatnich 

meczach widać, że niektórym 

zawodnikom się nie chce. Jak ma 

tak być, wolałbym grać o utrzy-

manie swoimi niż grać jakimiś 

wynalazkami bez ambicji” – 

brzmi jeden z wpisów na profilu 

klubu.

„Rozumiem przegrać z lep-

szą drużyną po walce, ale 7 bra-

mek w meczu z Tłuchowią i 9 od 

Chemika to już jest kompromi-

tacja, takie wyniki nie powinny 

się zdarzyć, nawet uwzględniając 

braki kadrowe” – pisze kolejny 

kibic Lecha.

Dalsze komentarze są w jed-

nym tonie i nie ma co się dzi-

wić fanom. Pytanie czy istotnie 

będą zmiany, no i najważniejsze, 

czy pojawią się lepszy wyniki? 

Lech ma na koncie 14 punktów 

i zajmuje 11. miejsce w lidze, ale 

zarazem to tylko 3 punkty wię-

cej nad 15. miejscem, które grozi 

spadkiem. Kolejny mecz Lech za-

gra u siebie z Tarpanem Mrocza 

i będzie to spotkanie z gatunku 

„z nożem na gardle”. Rywal ma 

tylko 7 punktów i brak wygranej 

byłby tragedią…

(ak), fot. archiwum
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